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Redakcija maloniai mel
džia visų savo skaitytojų, 
kurių pronumeratas yra 
užsibaigęs, neužtrukti 
su auo atnaujinimu, nes 
artinantis Naujiems Me
tams tik pilnai užslmokė* 
Jusieins skaitytojams bus 
siunčiamos dovanos.

Kadangi Maskolija jau 
dabar pasiliko liuosa, tai 
bus naujų ir akyvų žinių 
iš to buvusio despotizmo 
krašto.

Konstitucijos pasekmės.

Norints caras gyventojams 
suteikė konstituciją, tai vie
nok iš visos Maskolijos mus 
pasiekia labai liūdnos žinios, 

į Po apgarsinimui manifesto,
sumišimai visur pasididino, 
išnaujo prasidėjo kraujo pre- 

. liejimas ir kariumenės kova 
i miestuose su gyventojais ne

turi jokių rubežių. Revoliu- 
cionierų slaptingos partijos 

i įkalba gyventojams, buk ca
ras su savo manifestu norįs 

| visus apgauti. Revoliucionie
rai stengiasi nutremti nuo sos- 

į to carą ir iš viešpatystės pa-
i daryti socialistišką respubliką.
[ Awchija viešpatauja labiau

siai Odessoj, Varšave ir ki- 
| tuose didesniuose miestuose.
E Pačiame Peterburge teip-gi 

neramybė auga, kadangi gy
ventojai neužganėdinti dabar- 

į tiniu jenerolu Trepov, kurio 
I ministerių pirmsėdya Witte 
į nenori prašalinti. Garsus ra- 
I dikalas Pobiedonoscev nuo 

oberprokuroro „švenčiausio” 
t sinodo urėdo pasitraukė, o 

pirmsėdys Witte išsirinko sau 
K naujus ministerius ir tas viskas 
| įtužusiems gyventojams nieko 
Į negelbsti. Caras davė konsti- 
I tuciją pasikalbėjęs tik su Wit- 
I te, bet prieš davimą jam rei- 
I kėjo pirmiau pasiklausti revo- 
I liucionierų, ar jie paliaus su 
i savo karščiavimais gavę kon- 
I stituciją. Tačiaus tikima, juog 
I po gausiam praliejimui žmo- 
Į L nių kraujo — tvarka įvyks 
r ir žmonės liuosybė džiaugsis. 
I Šiandie sulaikyti įtūžusias 
It minias sunkus dalykas.
| Kevoiiuclonierų reikalavimai.

| Revoliucionierai duota kon- 
l stitucija visiškai neužsiganė- 
Į dino. Jie sako, kad jeigu 

•■ caras buvo priverstas duoti 
g konstituciją, tai jį galima

priversti ir prie visko. To
dėl po apgarsinimui konstitu
cijos, revoliucionierų centra- 

I liškas komitetas nutarė da se
kančius reikalavimus: 1. pa- 

I liuosuoti visus politiškus ka- 
į linius, 2. gvarancija duotos 

i ■ caru konstitucijos, 3. visur 
I panaikinimas kariškų tiesų, 
į . 4. prašalinimas mirties baus- 
I mės, 5. prašalinimas iš mies- 
IĮ tų kariumenės ir 6. įvedimas 
ji ., tautiškos milicijos. Jeigu 
l valdžia su tais reikalavimais 
||£ nesutiks, kruvina kova trauk- 
i sis ir toliau. Revoliucionierai 
! to reikalaudami sako: Tegul 
I nors sykį caras perstoją rašęs, 

i| bet tegul savo norą užtikrina 
i darbais.

Flnllandljoje revoliucija.
Ife' čionai gyventojai caro mani- 
1 IO "lestą priėmė su didžiu džiaug- 
I F.! smu ir tuojaus pareikalavo 
f Grisiems maskoliškiems činau- 

pinkams iš senato pasitraukti 
geisdami išrinkti senatan at-

stovus is savo tarpo. Geising- 
forse tūlą dieną užpuolė ant 
gubernatoriaus Obolenskio rū
mų, bet kariumenė minias iš
vaikė. Gyventojai reikalau
ja savo senos konstitucijos, 
kurią caras k'ftfis kartus buvo 
panaikinęs. Jie geidžia sau- 
valdystės. -

Visame krašte gyventojai 
sumišę ir laukiama kruvinos 
kovos su c.iro visokiais šnipais 
ir valdininkais.

Peterburgo demonstracijos.

Po manifesto išleidimui re- 
voliucionierai padarė ant Pe
terburgo gatvių didžias de
monstracijas. Jenerolas Tre- 
pov apgarsinimais gyvento
jams pranešė, kad užsilaiky
tų ramiai, nes, norints liuosy 
bė duota, jis vis gi da turįs 
senovišką valdžią iki tvarkos 
įvykimui. Demonstrantai su 
raudonomis vėliavomis tačiaus 
puolėsi prie šv. Petro ir Povy- 
lo tvirtynės, norėdami kali
nius tenai paliuosuoti, het mi
niai užstojo kelią kazokai ir 
prasidėjo skerdynės. Likosi 
minia išvaikyta, bet užmuštų 
ir sužeistų skaitlius didis.

Radikalų nutarimas.

Norints Peterburge Trepov 
saviškai su kazokais gaspado- 
riauja, tai vienok revoliucio- 
nierų susirinkimams negali 
niekur užbėgti. Radikalų 
jartijos neklausant Trepovo 
susirinko ir nutarė pas valdžią 
reikalauti: 1. rinkimuose slap
tingo visų balsavimo, 2. panai
kinimo visiškai dabartinės 
valdžios, 3. pasitraukimo ca
ro nuo sosto ir 4. įsteigimo 
respublikos su socialistiškomis 
japėdėmis.

Caras baimėje.

Kįlus streikams, o po ma
nifesto išleidimui revoliucijai, 
geležinkelių ir telefonų komu
nikacija visur tapo pertraukta. 
Caras bijodamas baisių pasek
mių meldė Vokietijos Viliaus 
atsiųsti į Kronštadtą laivynes, 
ant kurios jis galėtų, atsitikus 
pavojui, pasislėpti su visa 
savo šeimyna, kadangi savo 
jurininkams ir kareiviams ne- 
užsitiki. Vilius atsiuntė ke
lis kariškus laivus į Memelio 
uostą ir laukia svarbesnių at
sitikimų.

Žinios Iš Vardavo.

Varšavo gyventojai caro ma
nifestą sutiko su didžiu džiaug
smu, bet netrukus prasidėjus 
prieš valdžią agitacijoms, 
džiaugsmas persikeitė į dide
lius sumišimus. Susirėmimai 
su kariumene tenai yra papras
tu daiktu. 3-čią dieną lap
kričio tenai atsibuvo didžios 
demonstracijos. Minios žmo
nių rinkosi prieš bažnyčias ir 
giedojo lenkiškas šventes gies
mes. Kariumenė demonstra
cijoms neužbėgo, tik Uždu- 
šinėj dienoj, žmonėms susirin
kus ant kapinių, kazokai už
puolė ir daug užmušė ir su
žeidė. Socialistai demonstra
cijose nedalyvauja. Jie tik 
kitus gundo, nes išalkę daug 
kraujo praliejimo. Andai 
prie rotužės kareiviai nužudė 
30, o sužeidė daugiau 100 
žmonių. Paskutinės žinios 
praneša, kad jen.-gub. ka
reiviams uždraudęs žmones 
šaudyti.

Odesoj anarchija.

šiame mieste pereitoj sąvai- 
tėj bujojo visiška anarchija. 
Skerdynės traukėsi dieną ir 
naktį. Užmuštų ir sužeisti 
daugiausiai žydų, skaitlius 
siekia 11,000 ypatų. Socia

listai ir jų šalininkai užmanė 
žydelius išnaikinti. Su jeis 
kazokai gal daug turėjo darbo 
kad daugiau 100 kazokų žuvo. 
Kalbama, kad skerdynei ne
užbėgo vietinis gubernatorius. 
Universiteto rektorius telegra
favo min. Witte, kad Odesos 
gubernatorių už tai nuo vietos 
prašalintų, nes jis viskam yra 
kaltas..

Ką Trepov sakot

Peteiburge po manifestui 
jen. Trepov išmintingai pasi
elgė, salaikydamas bušuojan- 
čias minias. Revoliucionierei 
reikalavo, kad jis pasitrauktų 
nuo gubernatorystės, bet jis 
atsakė, kad norints liuosybė 
duota, tai tik turi įvykti tvar
ka. Tokiu budu jis užbėgo 
anarchijai, nes jeigu ne jis ir 
ne kareiviai, įtūžę darbinin
kai butų miestą sugriovę. 
Nereikia duot valios ,gatvėms’. 
Trepov prie gyventojų atsišau
kė sekančiai. „Turėkit, žmo
nes, protą, juk su viena die
na valdžios ir viso surėdimo 
negalima permainyti. Nekel
kit sumišimų, bet pagal caro 
manifestą padėkit valdžiai 
daryti reformas.” Jo atsilie
pimas aiškus ir išmintingas. 
Juk tvarka turi būti.

Gubernatorius atšauktas.

Caras Kijavo jen.-guberna- 
torų Kleigelsą atšaukė nuo 
užimamos valdžios. Jį pada
rė savo fligel-adiutantu. Į 
Kleigelso vietą paskyrtas jen. 
Suchomlinov.

Witte darbuojasi.
Ministerių pirmsėdis Witte 

dienoms ir naktimis darbuojasi 
su sutvėrimu naujo gabineto. 
Nekurie išrinkti ministerial 
nenori urėdų priimti, nes vi
soj viešpatystėj maišatis da 
nesustojus. Sykiu su šiuomi 
pranešama, kad revoliucio
nierai kėsinasi ant gyvasties 
Witte, bet už ką, nežinia.

Caro Nikalojaus švogeris, 
didkun. Aleksandras, likosi- 
prašalintas nuo marių pirklys- 
tės urėdo. Yra tai paskutinis 
iš tarpo penkių didkunigaik- 
ščių, norėjusių palaikyti auto
kratišką valdžią.

Kaliniams liuosybė.

Peterburge situacija pasige
rino, norints kituose miestuo- 
vis da sumišimai atsitinka. 
Caras pasirašė ant amnestijos 
politiškiems prasikaltėliams. 
Laikraščių cenzūra likosi pra
šalinta. 15,000 kalinių atga
vo laisvę. Streikai baigiasi.

Poltavoje gubernatorius pa- 
liuosavo daug kalinių. Re
voliucionierai tuomi neužga
nėdinti, su minia užpuolė ant 
kalėjimo ir visus kalinius pa- 
liuosavo. Policija gindama 
namą 38 ypatas sužeidė.

Iš užsienio visi ištremtiejei 
ir politiški nusikaltėliai žada 
šiame laike grįžti savo tėvy
nėn, nes vardan laisvės nebus 
persekiojami.

Finliandija jau laisva.

Caras tomis dienomis išleido 
manifestą, kuriuomi iš Fin- 
liandijos maskoliškąją valdžią 
prašalina ir finams suteikia 
senovišką jų konstituciją, ku
rią pirmiau buvo panaikinęs. 
Norints Finliandija liekasi ir 
anttoliaus po maskolių globa, 
tai vienok finai savo krašte 
turi patvaldystę. Pirmas sei
mas atsibus 20 d. gruodžio. 
Dabartinis senatas likosi pra
šalintas ir Finliandijos jen.- 
gubernatorius, kun. Obolenski, 
likosi paskyrtas į vietą auto
krato Pobiedonoscevo, sinodo 
oberprokuroru,

Gelsingforse atplaukė mas
koliški garlaiviai su 10,000 
kareivių, kurie paskirti daboti, 
kad Finliandija, gavusi kon
stituciją, nesikėsintų visiškai 
nuo Maskolijos atsiskyrti. 
Jeigu caras davė laisvę Fin- 
Kandijai, tai kodėl negali duo
ti Lietuvai?

Sumišimai nesiliauja.
Apart Peterburgo visuose 

didesniuose miestuose revoliu
cionierai nesiliauja erzinę gy
ventojus su visokiomis demon
stracijomis ir sumišimais, bet, 
galima pripažinti, revoliucija 
išpalengvo gęsta, nes darbinin
kai ant gelžkelių vėl senoviš
kai pradėjo dirbti, o Witte 
stengiasi visame krašte įvesti 
naujas, konstitucijos tiesas. Tą 
viską bus galima padaryti tik 
laipsniškai, kadangi svarbiau
sios tiesos bus priimtos tik iš
rinktų nusiuutinių susivažiavį,- 
me, arba durnoje.

Karės aidui.
----------------

Kareiviai nerimsta. ' '

Iš Mandžiurijos pareina la
bai akyvos žinios. Maskoliš
koje armijoje viešpatauja re- 
voliucionieriška dvasia tarp 
kareivių. Karštos kareiviu 
demonstracijos vis tankiau es
ti antrinamos. O vis prieš 
valdžią. Kariumenė savo tė
vynėj nesutikimų žinias prii
ma su dideliu džiaugsmu. 
Net patys oficierai išreiškia 
savo norą prieš pardėtinius, 
kad nenori greičiau grįžti tė
vynėn, idant tenai nebūtų 
nuversti savo brolius šaudyti. 
Sumišusių kareivių šaudymai 
tenai atsitinka kasdieną. No
rints oficierai nenori grįžti tė- 
v)nėn, tai vienok ir valdžia 
to visko geidžia, nes jie su- 
*ryžę biurokratams jau netar
nautų.

Valdžios užmanimal.

Caro valdžia gudri. Ji ka
reivių nenori iš Siberijos na
mo gabenti. Ji užmanė, no
rintiems kareiviams liktis Si- 
berijoj, duoti kožnam po kė
lės dešimt margų lauko, ku
rio tenai užtektinai yra, ir ap
sigyvenimo pradžiai pinigų ir 
lai jie tenai išdirba naujas ko
lonijas ir gyvena. Kas norės 
kažin tas valdžios propozici
jas priimti, kadangi gimtinis 
kraštas yra kožnam meiliu- 
giausias.

Tarybos su belaisviais.
Maskoliškas jenerolas Da

nilov iš Vladivostoko nuvyko 
į Nagasaki, o iš tenai į mies
tą Tokio, kur padarys tary
bas sulyg maskoliškų belais
vių. Danilov į Nagasaki at
vyko ant skraiduolio „Boga- 
tyr”. Su šitų skraiduoliu at
plaukė ir kitu du karišku 
laivu iš Vladivostoko, „Jaknt” 
ir „Alakut”. Netrukus pra
dės Vladivostokan gabenti 
maskoliškus belaisvius iš Ja
ponijos, kurių yra suvirš 
60,000.

Švecija atsiskyrė.
Iš Stokholmo rašoma, kad 

Švecija nuo Norvegijos galu
tinai atsiskyrė. Varpams 
skambant ir kanuoloms griau
džiant visoje Švecijoje nuo 
viešų namų likosi nutrauktos 
unijos vėliavos, o ant jų vie
tos iškabintos Švecijos, ko-, 
kios tenai buvo prieš uniją 
su Norvegija. Stokholme, 
kaipo sostapilyj, tas viskas 
atsibuvo labai iškilmingai, da
lyvaujant kariumenei ir tuk- 
stantiems gyventojų. Karalius 
Oskar į minėtą iškilmybę žiu
rėjo nuo savo palociaus stogo.

IŠ LIETUVOS.
Vilnius. Pirmiaus valdžia 

drausdavo R.-katalikų kuni
gams važiuoti į užsienių teo
logijos kursus.

Dabar ta drausmė liko pa
naikinta; iš Vilniaus vyskupi
jos jau nuvažiavo į Insbruko 
teologijos kursus du Rymo- 
kataliku kunigu.

Mums praneša, kad p. Jo
nas Beikus, turintis sankro
vą Vilniuje Naujame Pasau
lyje ant Astrachanio ir Snie
ginės gatvių kertės, turįs ke
lias vyskupo Barauauskiodai
nas ir kitų poetų veikalus 
rankraščiuose, būtent: kun. 
Silvestro Gimžausko ir kitų. 
P. Beikus yra baigęs IV-tą 
Peterburgo gimnaziją, gimęs 
Ukmergės pav. (Kauno gub.). 
Jis tuos rankraščius gavęs nuo 
kun. S. Gimžausko, kuris 
kituomet buvo Gedraičių (Vil
niaus p.) dziakonu.

K e r o s i n o (naftos) kai
nos jau pašoko, ypač pas 
smulkiuosius pirklius miesto 
pakraščiuose. Jau dabar jie 
parduoda svarą po 5į iki 6 
kap., tai yra brangiau, negu 
mieste ant 1 — 14 kap. Ap
skritai, reikalingiausių daik
tų, kaip bulvių, cukraus mė
sos ir kitų kainos priemies
čiuose, ypač Antakalnyje, vi
suomet 2 kap, didesnės, -negu 
pačiame mieste.

Kariumenės vadas paliepė: 
atverti laukinius kariškus teis
mus: Minsko mieste — spa
lių 23d. ir miestuose—Bob- 
ruiske — uždarius teismą pir- 
mamjam punkte ir Mohileve 
uždarius teismą antramjame 
punkte, — pirmininkaujant 
kariškam teisėjui gener.-ma- 
jorui Ivanenkui.

Iki spalių 8 d. Vilniaus gu
bernijoje limpančiomis ligo
mis apsirgo tiek ypatų: Vil
niaus mieste: šiltine 3, vidu
rių šiltine 8, skarlatina 8, dif
teritu 4; Vilniaus paviete: 
šiltine 4, kruvinąją 11; Ly
dos paviete: pilvo šiltine 12; 
Trakų p.: vidurių šiltine 7, 
kruvinąją 13; Ašmenos p.: 
kruvinąją 5.

'„Zap. Vest.” praneša, kai 
Lukiškių pleciuje ketina įtai
syti naują skverą (sod • 
ną). Sako prekyvietę perkels 
į Kalvarijos gatvę. Tokiu 
budu „Lukiškių” priemiestis 
netektų prekyvietės ir turėti 
pirktis maistą ir šeip daiktus 
tolymesnėse prekyvietėse. Tai
sant naują skverą, miesto 
valdyba privalytų atkreipti 
akį į tą nepatogumą.

Prašymus nuo norinčių pa
stoti klausytojais ir klausyto
mis į prekybos kliasas priima 
kasdien, išskiriant šventadie
nius, nuo 10 vai. ryto iki 3 v. 
dieną prekybos mokyklos bute.

Per paskutinę 9-tąją mobi
lizaciją iš Vilniaus gubernijos 
buvo pašaukti karumenėn keli 
atsarginiai feldšeriai.

Kadangi gubernijoje prasi
platino pilvo šiltinė (tifus), dė
lei ko jaučiamas yra didelis 
daktarų trukumas, tai Vilniaus 
daktarų skyrius, sako, kreipėsi 
į vyriausijį štabą, prašydamas, 
kad sugrąžintų minėtus feldše- 
rius iš karumenės kovoti prieš 
pilvo šiltinę.

Vilniaus mokslo apskričio 
globėjas išleido mokslo įstan 
gų direktoriams sekantį įsaky
mą: „Kadangi R.-katalikų 
vyskupystės valdžia išsiuntinė
jo tikėjimo mokytojams-ku- 
nigams lietuviškų ir lenkiškų 
tikėjimo vadovėlių sąrašą, tai 
mokyklų direktoriai privalo

neleisti vartoti mokyklose va
dovėlių, nepatvirtintų žmo
nių švietimo ministerijos ko
miteto arba visai užgintų var
toti, anot ministerio įsakymo, 
o lygiu budu privalo atšaliuti 
iš mokyklų visai nepatvirtin
us ir užgintus ministerio var

toti vadovėlius”.

Nedoras vaikas.

Mums praneša sekantį keis
tą sunaus pasielgimą su moti
na:

Tula Melninkienė 45 metų 
amžiaus, kurios sūnūs 22 m. 
amžiaus Antanas M. tarnau
ja Vilniuje per kiemsargio pa- 
yelbininką, išgirdusi, kad šis 
pastarasis ketinąs apsivesti, 
panorėjo aplankyti sūnų per 
vestuves. Motina neturėda
ma už ką atkeliauti Vilniun, 
pūkščia atėjo iš Anykščių 16 
mylių į Vilnių. Sūnūs Anta
nas M., motinai atkeliavus, 
netik ką nepriėmė jos į savo 
butą, bet dagi nelabai norėjo 
pripažinti ją savo motina. Pa
staroji neturėdama kur pasidė
ti, pernakvojo pas savo pažį
stamus Vilniuje, o ant ryto
jaus atėjo vėl pas sūnų prašy
ti pinigų sugrįžti namon, ir tik 
išbučiavus savo sunui kojas 
ir rankas (gėda sakyti!), varg
šė motina gavo nuo jo 2 rub. 
pinigų, kelionėj namo, o ki
tus reikalingus kelionei pini
gus pasiskolino nuo savo pa
žįstamų. Sako, kad Antanas 
M. nėra toks pavargęs, turi 
susidėjęs kelis skatikus ir ban- 
koje, tik teip paskendęs ma
terializme, kad užmiršo savo 
gimdytoją.

Kunigą susivažiavimas.

Mums praneša, kad rugsėjo 
27 ir 30 d. per 40-tinius atlai
dus Lydoje (Vii. gub.) susiva- 
žiavo daug kunigų; buvo 
svarstomi visoki klausimai a- 
pie įvedimą bažnyčioje lietuvių 
lenkų ir rusų kalbos. Už ru
sų kalbą užtarė kunigai: Sa- 
charko, Vieviurko, Stalevskis 
Bialogrodo ir Lydos kamendo- 
rius Meškis.

simas leido „lenkams” pirkti 
žemę 9-ose vakarų gubernijo
se ir tik iš „lenkų”. Tarp 
norinčių parduoti „lenkams” 
savo žemę atsirado nemažai ir 
larp lietuviškų totorių ma
hometonų. Kįla klausimas ar 
gali „lenkai” pirktis žemę nuo 
šių totorių. Rusijos valdžia 
dar XIX amžiuje sulygino lie
tuviškus totorius ir karaimus 
su kitais Rusijos gyventojais. 
Pasiremdama ant to, adminis
tracija valdančius žemę lietu
viškus totorius priskaito prie 
„rusų dvarponių.” Ištikro, 
tai šis klausimas yra labai 
painus. Lietuviškiems toto
riams Lenkų karaliai ir seimai 
davė dvarponių tiesas ir daug 
privilegijų; šie totoriai, kaip 
ir sulenkėjusieji lietuviai, turi 
lenkiškas pavardes būtent: 
Adamovič, Baranovski, So- 
bolevski, Salmanovič, Soko
lovski ir t.t.; namie lietuviš
ki totoriai prisituri lenkų pa
pročių ir kalbos. Todėl sena
tui, delei kai kurių lenkų 
dvarponių prašymo, reiks iš
aiškinti, argalima lietuviškus 
totorius laikyti „lenkais”.

Iš Kauno.

„Kov. Tel.” rašo, kad rin
kimai į miesto tarybą paskirti 
lapkričio 8, 9 ir 10 d.

Kadangi netrukus bus iš
leisti nauji įstatymai, apro
buojantieji darbo dienos ilgu- 
gumą fabrikų ir dirbtuvių 
darbininkams, tai finansų mi- 
nisteris įsakė vyriausiamjam 
fabrikų inspektoriui surinkti 
tikras žinias apie darbo dienos 
ilgumą iš visų fabrikų, esan
čių Kauno gubernijoje nuo 
sausio 14 d. ligi birželio 14 d. 
ar nuo birželio 14 d. ligi rug
sėjo 14 d., kaip šių teip ir pe 
reitų metų.

baisus atsitikimas labai įbau
gino vietinius gyventojus.

Popų susirinkimas.

Gardine rugsėjo 21 — 23 d. 
buvo stačiatikių dva
siški j ossusi rinkimas 
moterų vienuolyne. Susirin
kime, pirmininkaujant Gar
dino stačiatikių vyskupui Ni- 
kadorui, dalyvavo 50 dvasiš
kųjų ypatų iš gardino epar- 
chijos. Susirinkime buvo 
nutarta įvesti permainas cerk
viniame gyvenime, dalinti pi
gias maldaknyges žmonėms, 
tverti cerkvinius chorus ir t. t.

Iš Vitebsko.

„Vit. Gub. Ved.” rašo: rug
sėjo 14 d. ir 15 d. mieste strei
kavo ponų tarnai ir tarnaitės, 
streikuojantieji vaikščiojo po 
miesto namus ir vertė mesti 
darbą nenorinčius prisidėti 
prie straiko tarnus ir tarnaites. 
Policija tuomet suėmė 18 mer
ginų kurstytojų, kurias užda
rė ant pusantro mėnesio 
kalėjimau, o atlikusios šitą 
bausmę tarnaitės bus išsiųstos 
į jų gimtines ir neturės tiesos 
gyventi Vitebsko gubernijoje.

Naujas ligoubutis.

Smorgonės odos (skliros) 
dirbtuvių savininkai nutarė 
pastatyti Smorgonės mieste 
ligonbutį darbininkams. Da
bar daktariškame Vilniaus 
gubernijinės valdybos skyriu
je rengia tam ligonbučiui įsta
tymus.

Lenkai darbuojasi.

Birželio mėnesyje ministerių 
komitetas nutarė (ir Caras pa
tvirtino) leisti Lenkijoje var
toti vietinę kalbą valsčių raš
tinėse. Dabar ministerija iš
aiškino, kad visos valsčių 
knygos ir dokumentai vietinės 
administracijos kontroliuoja
mieji, turi būti vedami rusų 
kalba. Kadangi visi vals
čiaus raštinės dokumentai ir 
knygos yra vietinės adminis 
tracijos kontroliuojami, tai ii 
visi reikalai bus vedami rusų 
kalba, ir vietinę kalbą tebus 
galima vartoti tik susirašinė
jimui su šaltyšiais sodiečiais.

Vietinės kalbos vartojimas 
leistas yra tik greta rusiškos 
ir valstiečiai sulig savo noro 
gali nutarti per sueigas vesti 
visus reikalus dviem kalbom: 
rusiška ir vietine. Suval
kų gubernijos lietuviai 
privalo pasirūpinti, kąd lie
tuviškuose | valsčiuose lenkai 
neužlįstų už akių su savo kal
ba.

Tikėjimo liuosybė.

Nežiūrint į Viršiausiąjį pa
liepimą link tikėjimo liuosy- 
bės ir žmonių švietimo minis
terio aplinkraščio, 3-ose Mins
ko mergaičių mokyklose, anot 
„Kur. Lit.”, vyresnieji verčia 
mokines dalyvauti cerkvinia
me chore ir kalbėti maldas 
prieš mokslą ir po mokslui 
rusiškai. Nors mokyklos yra 
užlaikomos miesto gyventojų 
pinigais, tečiaus šie pastarie
ji mažai tesirūpina apie jąs.

Lietuvos totoriai.

Valdžia įvykdant Viršiau
siąjį paliepimą nuo š. in. ge
gužės 14 d. sutik > daug kliū
čių. Kaip žinia, šitas palie

Plėšikų užpuolimas.

Panevėžis (Kauno gub.). 
Šio mėnesio 24 d. vakare plė
šikai užpuolė ant p. Maurico 
Karpio namų netoli Panevė
žio miesto. P. Karpio namai 
stovi gražiame sode už Nevė- 
žios upės. Turbut plėšikai 
pasislėpė sode dar dieną, o a- 
pie 8-tą valandą vakare įsilau
žė į butą. P. Karpis tuomet 
gėrė arbatą, išgirdęs riksmą 
jis nusiuntė tarną. Bet urnai 
pasigirdo šūviai ir, į p. Karpio 
kambarį įsibrovė keli vagįs. 
Pastarieji iš revolverio sužeidė 
p. Karpį į ranką ir krutinę, 
kuomet sužeistasis pargriuvo, 
plėšikai pradėjo jijį mindžioti 
kojomis ir daužyti; tokiu bu
du išlaužė jam ranką. Pas
kui plėšikai nutvėrė tarnaitę 
ir privertė jąją pasakyti, kur 
padėti pono pinigai ir kiti 
brangus daiktai. Valandą 
laiko plėšikai griaudė po kam
barius ir pagrobę visokių 
brangų daiktų už kelis tūks
tančius rublių, pabėgo. P. 
Karpis gulėjo ant grindų 
kraujuose. Paskiaus, kuomet 
jau pabėgo vagįs, pasisekė 
pašaukti iš Panevėžio polici
ją ir daktarus. Daktarai An- 
toševskis ir Mer’as apžiurėjo 
sužeistąjį ir patarė vežti jijį į 
Varšuvos kliniką. Kareiviai 
ir policija jieškojo per visą 
naktį vagių, tečiaus veltui.

„Kur, Lit.” sako, kad šis

Ūkiškoji draugija.

Minskas. „S. Z. SI.” pra
neša, kad visotinas ūkiško
sios draugijos sąnarių susi
rinkimas, kuriame dalyvavo 
arti 200 sodiečių atstovų, pri
ėmė sekančią programą:

I) Duoti lygias tiesas visoms 
tautoms.
. 2) Sąžinės ir tikėjimo liuo
sybė.

3) Žodžio, spaudos, susi
rinkimų ir sąjungą liuosybė 
ir ypatos ir buto nepaliečia- 
mybė.

4) Visų pavaldinių lygybė 
prieš įstatymus.

5) Liuesai mokinti prigim
tomis kalbomis ir įvesti vi
siems priimamą ir priverstiną 
mokinimąsi.

6) Panaikinti paspartų sis
temą ir atšalint! žydų gyve
namojo žemės ploto ribas.

7) Įvesti šiaurvakariniame 
krašte (Lietuvoje ir Guduose) 
patvaldybę su plačiais įgalioji
mais.

8) Moterų tiesų lygybė.
9) Pakelti žmonių gerovę 

ir išnaikinti sodiečių luomo 
atskiriraą. Visų luomų val
sčius; duoti bežemiams, ne
skriaudžiant pašalinių žemval
džių. Išduodant paskolas, 
palengvinti sodiečiams pirkti 
žemę, pagerinti žemės ap
dirbimą ir įvesti smulkų ūkį. 
Sutvarkinti žemvaldystę ir 
ūkininkavimą.

10) Praplatinti rinkimo tie
sas žmonių atstovus renkant.

II) Pertaisyti valstijos pa
tarmę į renkamą įstangą, o 
Ciesorystės seimui suteikti iš
duodančios įstatymus įsteigos 
tiesas.

Šią programą ketin įsteigti 
visiems draugijos sanariam’s, 
kurie pateks žmonių atstovus.

(Iš „Vjlnlaas Žinių”)



S ąvaitinis Kalendorius
Lapkritys (Nov.) 1905 m.

9 k. Teodoro kank.
10 p. Andriejaus Avellno
11 a. Martyno vysk.
12 N. Martyno pop. kank.
13 p. Stanislovo Kostkos
14 u. Klemenso kank.
15 s. Gertrūdos panos.

Atmainos mėnulio.
Pneszpilnis 4 d. 3 vai. ryte.
Pilnatis 12 d. 6 vai. ryte.
Delczia 20 d. 3 vai. ryte.
Jaunas 20 d. 6 vai. vakare.

Patėmijimai.
31 dieną, spalių, išryto, po 

visą pasaulę prasinešė skardus 
balsas, kad caras savo viešpa
tystei suteikęs konstituciją, 
kurios jau nuo seniai visi pa
geidavo ir už kurią tenykščiai 
elementai kruviną kovą stūmė 
pirmyn. Visuose Amerikos 
dienraščiuose tapo atspaudiu- 
tas caro manifestas ir jau kru
vina revoliucija, kova už būvį, 
turėjo užsibaigti. Tačiaus 
revoliucionierai neužsitikėda- 
mi caro manifestams ir viso
kiems prižadams, kruviną ko
vą pastūmėjo pirmyn ir Vieš
pats težino, kada tenai ramy
bė įvyks.

Šiandie carui niekas netiki 

ir tame reikale turi teisybę. 
Caras visuomet viską gyvento
jams žada, by tik pasikėlusias 
minias numalšinti, bet iš jo 
prižadėjimų niekas nemato 
jokių vaisių. Norints mani
festas apskelbė visišką liuosy- 
bę, norints grovas Witt? į 
savo busimą gabinetą išsirin
ko sau naujus ministerius, bet 
bet pagal manifestą visuose 
miestuose kariškų tiesų nepa
naikino ir kariumenės iš mies
tų neprašalino. Tai ar-gi ga
lima carui užsitikėti.

* **
Jeigu caras buvo priverstas 

duoti konstituciją, tai revoliu
cionierai nutarė jį priversti ir 

"nuo sosto pasitraukti ir iš 
Maskolijos padaryti liuosą de
mokratišką respubliką. Ar 
revoliucionierai atsieks savo 
tikslą, tai nežinia, tik šiandie 
žinoma tiek, kad visoj Masko- 
lijoj viešpatauja raudona vė
liava ir baisi anarchija; kariu- 
menė po įtekme „naujos kon
stitucijos” piaustosi ir sker- 
džiasi su gyventojais. Ir jei
gu šiuo kartu revoliucionierai 
nieko nelaimės — caras at
šauks savo manifestą ir vėl 
užtrauks visur despotizmą. 
Tenai gyventojų likimas kaip 
ant plauko kabo: ar iškovos 
visišką laisvę, ar liksis vėl ap
kalti retežiais. Nuo to visko 
paeina ir Lietuvos likimas.

* *#
Buffalo užpereitoj sąvaitėj 

atsibuvo lenkų didžios organi
zacijos (Związek Narodowy) 
seimas. Po seimui lenkai 
pradėjo girtis, kad jie ant sei
mo savo organizacijoje padarę 
daug permainų ir jų organiza
cija nužengusi kelis žingsnius 
pirmyn. Jų nužengtas svar
biausias žingsnis pirmyn yra 
tas, kad organizacijos centra- 
liška valdyba vardan „lenkų” 
stengsis Amerikoje po vienu 
„lenkišku” vėloku suvienyti 
visus lenkus, lietuvius ir rusi
nus ir sykiu kovoti už Len
kiją. 

* #

Prakilnus seimo užmanymai 
ir nutarimai, bet iš antros pu
sės antiek biaurųs ir šovinis- 
tiški, kad sunku yra visoje 
pasaulėje surasti tokią žiaurią 
tautą, kaip yra lenkiška. 
Lenkai netik Lietuvoje gei
džia savotiškai gaspadoriauti 
ir lietuvių tautą išnaikinti, 
bet tą patį veikė ir veikia 
laisvės krašte, Amerikoje. 
Na, jie jau turi čionai nuo se
novės lietuvių išgamų po savo 
pusei, bet abejojama ar šio 
laiko lietuviai galės lysti po 
lenkų skvernu ir jiems tarnau
ti, kadangi ir lietuviai šiandie 
kultūroje turi puikią pradžią 
ir į lenkus beveik kožnas žiu
ri, kaip į savo didžiausius 
priešus ir slogintojus lietuviš

kos tautos. Lenkų užmany
mai liksis burbulais.

* #

„V. Žinios” numer. 241, 

paminėdamos mirtį kunigaikš
čio Sergiejaus Trubeckoi, tarp 
kitko rašo: „Kun. Trubeckoi 
ir visa Trubeckių padermė yra 
kilusi iš Didžiojo Lietuvos 
Kunigaikščio Gedimino gimi
nės. Sergiejus Trubeckoi, 
nors jau buvo tikras rusas, 
nors jau nelaikė Lietuvos savo 
tėviške, nė lietuvių savo bro
liais, tačiaus galima sakyti, 
jo gįslose tekėjo dar tas pats 

Lietuvos Kunigaikščių krau
jas, jo krutinėję plakė pra
kilniais jausmais širdis”. To
ji žinia, ištikro gali lenkus 
labai sugraudinti.

* *
Kaip rašo „Vilu. Žiu.” tai į 

Lietuvą iš Lenkijos ištikrųjų 
slenka pavietrė kolera. Su
valkų’ gubernijoje rengiasi į 
kovą su kolera. Du pavietu: 
Augustavo ir Vilkaviškio ap
skelbti abejotinais, tačiaus 
apsirgusių kolera da nebuvo. 
Į minėtuosius pavietus valdžia 
nusiuntė tani tyčia du dakta 
ru ir jiems į pagelbą keletą 
felčerų. Ko neišžudė Man- 
džiurijos tiruose japonai, tai 
ant vietos pavietrė išnaikys. 
Vieni vargai ir nelaimės.

* **
Mums rašo, kad iš kaimo 

Molupių, Senapilės pavieto, 
Antanas Sipaila aut kelio už
puolė ant keliaujančio iš Man- 
džiurijos kareivio ir nužudė, 
o potam da daugiau visokių 
prajovų jis pagimdė. Apkal
bamas žmogžudis Antanas, 
turįs 30 m. amžiaus, ūkininko 
sūnus. Jis kitus kartus savo 
kaime ūkininko Vaitkevičiaus 
buvo padegęs pirtį ir ugnyje 
pats, apdegė. Tasai atsitiki
mas jį išliuosavo nuo kariu
menės, bet užtai kalėjime tu
rėjo metavoti. Senapilės 
apiegardėse atsiranda daugy
bė įvairių išgamų.

* *#
„Lietuvos” 43 numeryj 

skaitome p. Raganiuko straip
snį po antg.: „Ar ištikro rei
kalinga lietuviams augštesnėji 
mokykla?” Straipsnio auto
rius apkalbėjęs parapijinių 
mokyklų stovį, drįsta pakelti 
klausimą, kad lietuviams 
Amerikoje reikalinga augštes
nėji mokykla. „Lietuvai” šis 
klausimas yra aštriu kaulu, 
teip kaip ir visiems kitiems 
exliberalams. Kad sulaikyti 
lietuvių tėvų vaikus nuo apsi
švietimo ir kad greičiau juos 
ištautėti, „Lietuva” vis lai
kosi senų gadinių piincipų, 
cituodama, kad t i k ė j i m i š- 
k o s mokyklos — be jokios 
vertės. Ir tos visos mokyklos, 
kurios atsiranda po dvasiški- 
jos globa — teipgi „Lietuvos” 
norui užgana nepadaro.

* *
Apie mokyklas „Lietuva” 

savo nutėmijimuose sako: 
„.... jeigu mokykla negera, 
ją kontroliuoja vienas kuni
gas, tai nėra dyvų, jeigu pa- 
rapi jonai nesiunčia į ją vaikų.” 
Pagaliaus: „Reikalingų mo
kyklų pajiegų neturime. 
Augštesnėms mokykloms rei
kia mokytų profesorių, o jų 
neturime Amerikoj”. Iš to 
visko matyti, kad „Lietuva” 
piktumu dega prie dabartinių 
parapijinių mokyklų ir sulyg 
augštesnės mokyklos užmani- 
mą visiškai atmeta, nes, girdi, 
nėra pajiegų, neturime profe
sorių Amerikoje, rods „Lietu
vos” sandarbininkai visi butų 
gimę Amerikoje ir rods nie
kas negalėtų iš Lietuvos atke
liauti. Taigi aiškiai „Lietu
va” prisipažino, kaip jai rupi 
tautiečių apšvieta. 

* **
Kas lytisi musų locnų pa

jiegų (materiališkų), tai rodos 
musų broliai neperdaug tame 
dalyke butų persilpni, jeigu 
tik prie apšvietos glaustųsi ir 
jos noriai pageidautų. Berei
kalingi paskutinių metų išlei
dimai (kaip taip bereikalingos 
aukos nusiuntiniui į Nieder- 
landiją, aukos išleidimui viso

kių antireligiškų pamfletų 
etc.) augštesnei mokyklai butų 
padarę gerą pradžią. Bet ką 
darysi, jeigu tą klausimą patys 
„geradėjai” trukdo,

Kam darbuojamės.
Visi visus raginam prie ap

švietos, mokslo, vienybės, nes 
atjaučiam neatbūtiną reikalą. 
Bet geriausią įrankį aplei- 
džiam; klausiniai kįla, mes 
ausis uždarom ir girdėti neno
rim. Pertai pasirodom, kad 
prie to netinkame arba moks
lo nereikalaujame. Visos 
musų spėkos, kad ir sutaiky
tos geram tikslui, yra klaidin
gos ir jų ateitis labai abejoti
na. Darom daug, nežiurėda- 
mi kam.

Tveriam draugystes, net ir 
susivienijimus, statom bažny
čias, renkam aukas revoliuci
jai, siunčiam nusiuntinius į 
įvairus kongresus, nežiūrė
dami, kad tie reikalai nors ir 
nuveikti, atsiguls į grabą su 
mumis.

Toksai trumpas laikas ne
reikalauja to triūso, kurį mes 
dabar pašvenčiam.

Pirmiau visa priežastimi 
buvo kunigai.. Susivienijime 
gadino ramybę reikalingą 
mokslui. Dabar jau patys 
„spinduliai apšvietos” juomi 
valdo — o kame apšvieta? 
Sutirpo jų burnose. Kunigija 
ką nors padarys, bet kur 
„dievaičiai apšviėtos”.

Seimas, su teip plačiomis 
užduotimis, prasideda su kal
bomis, teatrais, muzika ir dai
nomis — kuom ir užsibaigia. 
Beskaitant apie tuos , gerus 
laikus” piktumas ima. A. C. 
gerai kalbėjo, V. M. dailiai 
dainavo, O. B. sujudinančiai 
ant smuiko griežė. Tai ir vi
sa malonė mus jaunuomenei. 
Kas aršinu, viskas liekasi pa
aukauta tėvynei, Tas, ką 
^pasakiau, gal butų ir naudin
gu, bet neturi tiesos būti jokiu 
tikslu.

Nesistebėkim jaunuomenei, 
kuri prie pirmos progos ap
leidžia tautystę. Mes jaunuo 

menę priverčiam prie to. 
Iš kur-gi jaunuomenė gaus 
reikalingą medegą lietuvystei ? 
Gal iš laikraščių? — Vienas 
dalykas: jau dabar pusė nesu
pranta, ne tai, kad nemoka 
skaityti. Antras — pripažin
kime jai tiesą, gėdisi musų 
laikraščių, nes jie yra, vien 
musų ypatiškiems norams pa
švęsti, bet ne visuomenei, ne 
jaunuomenei. Visokie nau
jausi užmanymai, išmislai 
mums ir labai tinka, kaipo 
tamsunams, bet jaunuomenė 
to neužkenčia ir žinoti nenori.

Daleiskite visiškai mą mano 
ypatą perkelti prie jaunuome
nės, kuriai ir aš priklausau ir 
vardan jos mą tarti žodį.

Pasitraukite, „seniai”, su 
savo apšvieta, neužtverkit ke
lio pirmyn! Norime būti 
jųsų vaikai, bet jus darykit, 
gerai. Kas tai do apšvieta 
jųsų laikraščių, talpinti vieno 
paikiaus poterius, išjuokiant 
bočių tikėjimą, galas nuo galo 
reiškiant niekniekius. Tai 
jųsų tėvai tokie paikšai buvo, 
kaip jus norit išparodyt, iš
juokdami jų būdą, tai vėl 
tautą, kurios labui jus sakot 
darbuojatės, Ir brudas yra, 
apie kurį mes nenorime nei 
girdėti. Ir jus mums išžiurot 
daug paikiau, negut bočiai 
jums. Jųsų būdas ir pasiel
gimas mus priverčia tuos biau- 
rumus iš namų laukan varyti. 
Nenorime tomis rauplėmis 
užsikrėsti ir apsirgti, te ant 
jųsų tas viskas užsibaigia! 
V erčiau anglu būti ir žinoti, 
kad esmi anglas arba vokietys 
etc., negut būti nieku, Jus 
esate niekuomi.... nei kata
likais, nei lietuviais. Patys 
nežinot, ko jieškot, bet nera
sit, nes nieko nepražudėt.

Du keliu jums teb’lieka.
Arba nustokit lietuviais 

būti, nustokit vardu „lietuvis” 
minėti, tverti susivienijimus, 
statyti bažnyčias, rinkti aukas 
revoliucijai. Tas viskas jums 
nereikalingay o mums gėda. 
Mes neturėdami geidžiamo 
mokslo, iš to nesinaudosime. 
Nustokite gamtą erzinę, nes iš 
to jokios naudos nesulauksite.

Arba meskit šalin vaidus, 
nesutikimus, Nustokite gar-

binę įvairius „dievaičiu^’ 
su tuomi kraštu. Pradėkite 
namą statyti ant geresnių pa
matų, kurio didžiausioji vėtra 
negalėtų sugriauti.

Pagalios duokit mums mok
slą, kas bus ir jums naudingu 
daiktu. Musų mokslas išnai- 
kįs vaidus, išmokįs mylėti ar
timą, apšvies protą. O mums 
mokslas bus tvirčiausias gink
las. Su tuo ginklu tegalėsime 
tėvynę prikelti, su juom tėvy
nės gerais sunais liksime. Tas 
ginklas bus įpėdiniu Gedimi
no, Keistučio ir Vitauto....

Duokit mums mokyklas, 
duokit mums mokslą, geriausią 
pasikėlimui įrankį!

Simanas.

laikė daugybę laiškų ir pas
veikinančių jį depešų dėl gi
mimo jo 28 kūdikio, mergai
tės. Garrison turi 65 m. am
žiaus ir tris sykius yra vedęs. 
Iš 28 vaikų pasimirė 20, o 8 
liko. Prieš 15 metų viename 
mėnesyj pasimirė jo 15 vaikų, 
kurie likosi šalep motinos pa
laidoti.

1446 pabėgėlių.
Washington, D. C’č Iš 

karės ministerijos jenerolas 
S. B. Davis savam pranešime 
garsina, kad bėgyj 12 mėne
sių iš Jungtinių Valstijų ar
mijos pabėgo 1446 kareiviai. 
Reik daug stebėtis, kad liuos- 
noriai, gaudami geras algas 
kariumenėj nenori tarnauti.

IŠ AMERIKOS.
Peržiūrėjimas ateivių

Ellis Island, N. Y. Busi
mame laike liekoriai atplau
kusius ateivius peržiurinės ne
tik 3 čios kliasos, bet ir pir
mutinių dviejų ir tarp ateivių 
nebus jokio skyriaus liekorių 
ekzaminavimui. Teip įsakė 
viršininkas Robert \\ atehorn, 
kadangi neseniai 3 čioj kliaso- 
je atvyko ant prancūziško 
laivo nekoksai Henry Hayon 
ir dėl nesveikumo buvo sugrą
žintas atgalios į Europą, bet 
potam tas pats žmogus atplau
kė 2-roje kliasoje ir tapo iš
leistas. O juk panašių atsi
tikimų yra daug.

Vakaruose sniegas.
Des Moines, Ja. Čionyk- 

ščiose apiegardėse pirmose 
šio mėnesio dienose pradėjo 
snigti. Po kelių valandų visi 
laukai pradėjo baltuotis.

Omaha, Nrbr. Pirmasis 
sniegas iškrito paskutinėse 
spalių dienose. Temperatūra 
nupuolė.

St. Joseph. Čionai iškri- 

to daug sniego, bet visas tuo
jaus ir susileido.

Superior, Wis.
daug prisnigo ir sniegas dėl,O L O O *

mažiau-
10 vai.

atsiran- 
bet stokuoja 

Kibą visos plau-

Korespondencijos.
Braddock. Pa. čionai 

darbai eina kuogeriausiai ir 
žadama da daugiau atdaryti. 
Darbininkų uždarbis 
šiai 1 dol. 65 c. už 
darbo.

Nevedusių lietuvių 
da diktokai, 

mergaičių.
kia į didelius miestus,

Ilomesteado lietuviai ant 
6-tos dienos lapkričio rengia 
lietuvišką vakarėlį. Bus pa- 
rodimas puikių paveikslų apie 
karę Maskolijos su Japonija 
ir lietuviškų miestų. Priegto 
žada padainuoti kėlės dainas 
lietuviškas bažnytinis choras:

Pas lietuvišką kleboną, kun. 
Čepananį, atsilankė du sykiu 

vagys. Pirmu kartu nakties 
laike jie įlindo į virtuvę, bet 
kunigo tarnaitė ant viršutinių, 
namo lubų vaikščiodama juos 
nubaidė. Aųtru kart bandė 
klebonijos langų aštria geleži
mi atdaryti, bet ir šį karti, 
jiems nepasisekė. Ko jie įieš
ko, nežinia. Kunigas tur bu 
ti atsargus. A. P.

.bus blaivesniu nes tik tuo
kart galėtų aiškiau suprasti : 
savo locnas melagystes ir ne
būtų tokiu mokslinčium - 
žinininku, nes rašyti panašias 
korespondencijas reik būti 
atkakliausiu sutvėrimu. J. G. 
išranda tik „bizniems” pado- 
rais ir išmintingais žmonėmis, 
bet save, jeigu jau teip, turi 
neatbūtinai už savo tuos dar
bus iš „biznierų” tarpo iš
skirti.
i Sulyg 400 dol., apie kuriuos 
korespondentas seniau buvo 
rašęs ir gavęs atsakymą, tai 
nieko nesupranta, kaip nesu
pranta nei mano tilpusios- 
„Katalike” (No.40) korespon
dencijos, kurioje buvo jam 
aiškinamas ant tos sumos če
kis. Kibą J. G. apie čekius 
neturi jokio sumanumo ir ki
bą čekių niekad nėra matęs. 
Bereikalo korespondentas savo 
piktumo sriutas išlieja ant 
„Kataliko”, kuris eina teisin
gu keliu ir bereikalo 400 do- 
lierų dalina į dvi dali, pri
klausomi dviem ypatom. Vie
tiniai ir aplinkiniai lietuviai 
korespondentą pažįsta ypatiš- 
kai kaipo mylėtoją ant 
kitų užpuldinėti su nepride
rančiais tauzijimais. „Vieny
bė” tačiaus tokius raštus mėg
sta, by tik yra katalikiškam 
kunigui plėšiama šlovė ir 
biaurinamas vardas.

Korespondentui dėl jo už- 
ganėdinimo velyčiau su atida 
perskaityti mano paaiškinimus 
„K-ko” 40 numer. ir viską 
supratus iš savo ligos apkal
bėjimų kuogreičiausiai išsiner
ti, nes sėjamos melagystės gali 
jam pačiam labai daug kenkti 
lietuvių tautos draugijoje.

Vietinis.

Su arkliais mokinties nesi- 
mokiname, turbut pradėsime 
nuo 1-nios dienos busimo mė
nesio., Maskoliški laikraščiai 
rašo, kad ant Finliandijdš ru? 
bežiaus kariumenės atsiranda 
tiek, kiek kitus kartu? buvo 
Dalni ir port Artūre. Kaip 
tie judėjimai užsibaigs — nie
ko aš nežinau ir nesuprantu.

Prie musų kazarmių (ka- 
šarų) sargybos. (karaulo) na
mas pirmiau buvo tik vienas, 
o dabar valdžia padarė net 
tris tokius namus, aplinkui 
visus kašarus. Pirmiau kaša- 
ruošė ii arklių stoveinėse sar
gyba stovėjo dieną ir naktį be 
ginklų, o dabar su revolve- 
rais ir kardais'. Teip-pat 
kasnakt esti paskirtas Įiatrolis 
iš kelių kareivių dėl apvaik- 
ščiojimo apiegardėmis.

Tarnysta tejp labai apsun
kinta, kad sunku ir apsakyti, 
o kada tasai triukšmas užsi
baigs. .. nežinia.

Oras pas mus labai prastas. 
Per dienas lįja ir šaltas ru
dens vėjas aštriai pučia. 
Artinasi šaltoji žiema,bet mtf- 
sų vargo galo vis nematyti. 
Kibą prisieis svetimoj šalyj 
ir savo kaulus palikti. O vis 
dėl svetimo gero.

Broli! Tuojaus atrašyk 
man. Žinai kaip man yra il

gu nesulaukiant nė nuo tavęs 
nė iš namų jokios žinutės.

Širdingai bučiuoju ir laukiu 

greito'atsakymo.. Tavo

Vilmonstrandas 
9 spalių, ’05.

Čionai

sileidžia.

Kapinynas grinista.
Wilkes-Barre, Pa. Po Š. 

Vincento kapinynu atsiranda 
Kingston Coal Co. kasyklos. 
Paskutiniais laikais kapai pra
dėjo grimsti žemėn, todėl šv. 
Vincento kongregacija sten
giasi kompaniją nuo anglių 
kasimo po kapinynu sulaikyti. 
Daug abejojama, kad visas 
kapinynas su tūkstančiais gra
bų nenugarmėtų į gilią pra-

Prieš unijas.
New York, N. Y. Čionyk

ščiai pirkliai ir dirbtuvių 
savininkai suorganizavo ne
priklausomą prie unijos vežė
jų draugiją, su kuria geidžia 
sulaužyti vežėjų uniją. Prie 
draugijos antsyk prisirašė 
3,000 sąnarių, kuriuos virši
ninkai siuntinės po visus mies
tus į vietą straikuojančių vežė
jų. Kapitalistai stengiasi 
darbininkų organizacijas iš
naikinti.

Amerikoniški tiesdariai.
Boston, Mass. Massachu- 

sets vastijoj augščiausiame sū
dė tiesdarys Morton išleido su
do nusprendimą, kuriuomi u- 
nistams namų statytojam* už
draudžia pas kon traktorius 
straikuoti. Girdi, unijos 
viršininkai bei unijos nusiun- 
tiuiai, prikalbinantiejei dar
bininkus prie straiko, turi bū
ti skaudžiai baudžiami. . Gai
la, kad tiesdarys Morton ne
turi kazokų. Tai laisvės ša
lis.

Anglijos eskadra atplauko.
Annapolis, Md. Į čionai 

atplaukė anglų eskadra po va
dovystę kunig. Liudviko Bat- 
tenbergo, kurią amerikonai 
pasveikino. Kun. Battenberg 
nuo karaliaus Edvardo pre
zidentui Roos’eveltui atvežė 
speciališką laišką. Sukatoje 
kun. Rattenberg nuvyko Va- 
šingtonan ir perdavė preziden
tui laišką.

Skaitlinga šeimyna.
Berwick, Pa. Neseniai 

nekoksai Burton Garrison ap-

Pittston, Pil. „Katalike” 
ir kituose lietuviškuose laikra 
ščiuose kįlo klausimas apie 
augštesnę lietuvišką mokyklą, 
bet mūsiškiai „protmeiliai” 
susikivirčijo ir visą klausimą 
nutrenkė šalin, užsiganėdin
dami ir teisindamiesi busimu 
seimu ir „socialistiška” Lietu
va. Puikios svajonės Ameri
kos lietuvių socialistų, nėra 
ką sakyti, bet kada jos įvyks, 
tai klausimas. Tuomti 
musų jaunuomenė nyksta, 
galėdama prisišaukti pas 
v uosius mokslo, to tautos 
gijimo maisto,

Čionai aš neprieštarauju i]' 

nekalbu, kad revoliucijos rei
kalams aukų neduoti; tėvynės 
likimo reik žiūrėti, reik ją 
gelbėti, bet ar visi lietuviai 
tą naštą atjaučia? Vieni ren
ka ir dumia aukas vienam 
reikalui, kiti kitokiam, tai 
kodėl gi nebūtų galima šian
die aukas rinkti lietuviškai 
mokyklai? Tegul vieni ir ki
ti abiem tikslam darbuojasi. 
Jeigu lietuviai su aukomis 
duosnųs, tai užtektų aukų ir 
revoliucijai ir p. Lizdeikai ir 
visiems kitiems „išalkusiems” 
ir da liktų užtektinai ir mo
kyklai.

Lietuviams Amerikoje mo
kykla neatbūtinai reikalinga 
ir šis klausimas tegul bus 
mums visuomet musų omenyj. 
Lietuviškų laikraščių - pride- 
rystė tautiečius prie to svar
baus darbo kalbinti ir nors 
sykį musų jaunuomenės troš
kimus užganėdinti.

Mokslaeivis.

tavęs
Ki- 

vietą 
Rasi,

- - - - - - - -- - - - ——-zj- - - - - - - - -
PAJIEŠKOJ1MA1.

Reikalinga detektivų.

Vyrai, mokanti klek angliszkos kal
bos ir raszto, turinti ukvatą pasimokin
ti vakarais savo namuose per persiustas 
lekcijas ant detektiviszko mokslu ir bū
ti specialnu Amerikos detektivų. Visa 
tolesnė inform icija bus duota ant atsi- 
szaukiino Tokie vyrai lai atsiszaukia 
angliszkoj kalboj isz vist) krasztų Ame
rikos, Anglijos Ir Chili South Amerikos

Adresuok:

lleiknluujn
- Lietuviszkų pardavėjų vyrų

ir merginų dol ndry gpęds”

krautuves. Gera užmokestis.

viculaikinia darbas; turi moko-

ti darbą gerai. . ..;

L. KLEIN'

J
llalafed Ir 14 st

•

bro-

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

W.L.

PŪSČIOS
PUIKUS APSAK

RIKONISK

Pasai D-

ne
są-
at-

Spring Valley, Ill. 48 
čiam numeryj „Vienybės” 
iš šito miestelio vėl tilpusi 
nekokio J. G. visiškai mela
ginga ir beprotinga korespon
dencija. Korespondentas iš
lenda su savo tvirtinimais, buk 
jį vietinis klebonas už jo me
lagingus raštus iš sakyklos 
apšaukęs kiaule, durnium ir 
da kitokiais epitetais. Norints 
klebonas, kas teisybė, kores
pondento teip nepravardžiavo 
ir nemislįja niekad panašiais 
žodžiais naudotis, tai vienok 
korespondentas, pasak jo pa- 
paties žodžius, tegul biskį

Laiškas iš Finliantlijos.
Mielas Broli Jurgi:-
Nežinau kode! nuo 

negaliu sulaukti laiško, 
ba tu persikėlei į kitą 
ar kur toliau iškeliavai,
piano laiškai su senu tavo ant
rašu tavęs nesuranda. Ra
šau da kartą. Ir jeigu šis laiš
kas tavo rankas pasieks, per
skaitęs tuojaus sėsk ir parašyk 
man atsakymą. Noriu labai 
išgirsti žinučių iš Amerikos ir 
iš Lietuvos prigimto kaimo, 
nes ir iš tenai negaunu jokios 
žinios. Kibą ir juos tę ant 
kaimų užkiuto nemielaširdin- 
ga ranka provakatorių, kaip 
tai tankiai tenai šiame laike 
atsitinka.

Nesmagu ir liūdna man la
bai, kad musų tėvynėje tvar
ka išnykusi. Pasak tavo žo

džius tenai viešpataujanti gu
dų raudonsiulių spiečiai ir žy
dai revoliucionierai. Tųdvie
jų gaivalų rankose Lietuvės 
tolesnis likimas atsiranda, bet 
neabejoju, kad bus skaudu 
abiem pusėm, o labiausiai 
tenykščiams mus broliams, u- 
kininkams.

Noriu matyti savo brangią 
tėvynę pilną liuosybės, bet 
vargiai tas įvyks, nes priešas 
drūtas, jam prieštarauti daug 
negalima. Priešingai-gi išsi
lies kraujas ir kaimai liepsno
se išnyks. Po tokiai „sūdo” 
dienai kokia tę galės būti 
liuosybė, jeigu prisieis vi
siems badumi mirti ir nebus 
kur ir po kuom prisiglausti.

Vienas Dievas težino, ką 
mums ateinatis Naujas Metas 
atneš.
Finliandijoje naujienos teip

gi negražios. Čionykščiai 

gyventojai, finnai, vis riuošia- 
si prie maištų. Musų visi 
dragūnų eskadronai kasdieną 
pasirengę su maištininkais 
grumtis. Kareiviai dieną ir 
naktį pilnai apsiginklavę. 
Ramybė išnykusi. Atsargi
nius kareivius Maskolijoje 
renka ir vis varo pas mus į 
Finliandiją. Drutvietės pėk- 
štininku atsiuntė 430 žmonių.

Kalbama pas mus, tarp lie
tuvių kareivių, kad ir Suval
kų gubernės atsarginius šau
kia ir į gilią Maskoliją siun
čia. Mes mislijam, kad su- j 
valkiečių lietuvių ir pas mus 
kelioliką atsiųs, nes raiteliuo- ; 
se (dragūnuose) yra atsargi- ] 
niems parengtos vietos, .

Mr. Irvin. E. Putter
2330 Michigan uve. Chicago, III.

Erisiusk MARKE dėl atsakymo:

Ona Zailckienė, po tėvais Urboniu- 
te. pajieszko savo brolių, Juozapo ir 
Jono Urbonų, paeinanezių isz Suvalkų 
gub., Kalvarijos pav„ Krosnos vai., 
Podiszkių kaimp. Meldžiu atsiszaukti 
ant adreso. Ona Zailckienė
Box 133 Ernest, Pa. (45)

Pajięszkau savo brolio, Stanislovo Z;t- 
kaus, paeinanezio isz Tajėiio kaimo, 
Iglaukos parap., Min-ijamjąjles pavieto, 
priesz du metu buvo Chlcagoje, dabar 
trežTuiri 'kur'jąpyra... Jis, arba kas ..ži
notų kur jis raudasi^ fįįęldtių duoti ži
nią, nes yjraJjilm^syajJau9 dalykas jo 
lomiame reikale- ’ "' ;

W. Žitkus
584 Dickson lt. Chicago III.

Ant pardavimo,

(45)

— Europos presą paleido 
paskalas, kad Vokietija gun
džiusi Maskoliją suardyti ir 
pasidalyti Austrija. Žinomi 

tarpu Berlyno valdžia urėdiš- 
kai minėtoms paskaloms už
bėga, sakydama, kad tas 
viskas yra biauriausiu išmislu.

— Europos viešpatystės 
ant Kynų ciesoriaus, pareika
lavimo savo kariumenes iš 
m. Pekino prašalino, pa
liekant ant vietos tik neatbū
tiną gvardiją, reikalingą kon 
sulių-jipsangojimui.

— Viennoj atsibuvo didi 
žmonių demonstracija dėl di
džios revoliucijos Maskolijoje. 
Tapo priimta rezoliucija stebė
tis iš Maskolijos ręvoliucio- 
nierų karžygiškumo ir turėti 
viltį apie caro prašalinimą. ..

— Prie m. Genui mariose 

Italijoje, akiveizdoje karaliaus 
Viktoro buvo įleistas 11 tonų 
akmuo, kuris bus pamatu 
naujos marių drutvietės. Prie 
tos iškilmybės dalyvavo 43 
kariški laivai ir pusę miliono 
žmonių.

— Japonų kariumenė ap
leidžia Mandžiurijos laukus. 
Maudžiurijos ir Korėjos uostai 
pilni kareivių. Visi po lai
mingai kovai skubinasi į savo 
tėviškę.

— Prancūzijos parlamentas 
likosi pereitoj sąvaitėj atida
rytas. Prasidės nusiuntinių 
tardymai apie atskyrimą vieš
patystės nuo Bažnyčios.

— Švecijos ministerial visi 

nuo savo urėdų pasitraukė. 
Jų tikslu buvo tik Norvegiją 
nuo Švecijos atskirti. Jie ge

rai padarė.

— Rudeniniuose rinkimuo
se Švaicarijoje įgalėjo libera

liškoji partija,
su priešais socialistų, 
aprinktas tik vienas 
mokratas.

— Kinai Nankine
ant amerikoniško admirolo 
Train ir jo sunaus poručiko ir 
abudu diktokai apkūlė. Mat 
tiedu ponu medžiodamu šuviu 
iš šautuvo sužeidė kinietę. . .

f

— Norvegijos sostas vis da 
liekasi be jokio valdovo. Sei
mas nutarė klaustis Danijos 
kunig. Karoliaus. Sosto pa
vedimas bus išrištas abelnu 
gyventojų balsavimu.

— Iš Tokio rašoma, kad 
Markiz Ito 5 dieną lapkričio 
nuvyko į Korėją, kur bus Ja
ponijos ambasadoriumi.

ANT PARDAVIMO geras fartapijo- 
nas dar visiszlcai nedaug naudotas, par
siduoda dėlto, kad vyrui numirus, man 
nereikalingas. Atsiszaukite pas:

. Petronėle PopkevIczlenB . (47)
783—88 st Chicago, Ill,

Gera proga!
Ant Town of Lake labai pigiai ant 

pardavimo 2 lotai priesz pat lietuviszką 
bažnyczią. Norinti pirkti, atsigzaukit | 
,, Kataliko” redakcijų.

Labai geras Ir naujas namas, atnesza 
daug randoe ant menesio, biznis a pa
ežiu], persiduos pigiai, atsiszauku | 

Kataliko” Redakcija.

Ant pardavimo namarant Bridgepor- 
to. Norinti pirkti atsiszaukite in „Ka
taliko” Redakciją.

'Labai puikus namas ant pardavimo 
labai pigiai. Priežastis paidavimo sa
vininkas iezvažluoja isz miesto. Na
mas yra arti lietuviukus. Szv. Jurgio 
božuyczioa. Atsiszaukit Į „Katalluu’ 
Reddakclją " : ■

PIGIAI mnt p.ardavlmT-baveik nauji 
rakandai (fornieziai); viskas ką yra 
reikalinga prie namų; mane galite ras
ti nedOlioj visa diena, osziokiomlr die
nomis liktai nuo szeszių vai. rakate.

Antanas Kundrotas
1314—21 st., netoli Califoruijos avė, 
ant treczio flioro isz fronto. (46)

ANT PARDAVIMO.
Asz užbtikau du bizniu — buezernę ir 

'saliuną, bet abudu bizniu yra per sun
ku man laikyti, taigi vieną isz tų noriu 
parduoti ar saliuną, ar buezernę.

Atsiszaukit pas savininką:
Jonas Peuloks

152 W. — 18 st. Chicago, 11L

ant pardavimo puikus galiūnas 
prie pat lietuvlszkos bažnyczios, puiki 
vieta del lietuvio. Jeigu kas migliną ir 
nori gerą saliuną turėti, tegul pasinau
doja isz to. Atsiszaukit į C,-Kataliko” 
redakciją. (45)

ANT PARDAVIMO labai pigiai ran
dasi naminiai rakandai; priežastis par 
davimo savininkas lazvažiuoja Į kitą 
miestą; atsiszaukit pas:

Petras Akuockis
4407 Woed st. Chicago III. (45)

PIGIAU ant pardavimo BuczernO ir ; 
Groserue su visais prltaisymais; . biznis 
nuo seniai iszdirbtas, apygardoje lietu
vių; norinti pirkti tegul atsiszaukia tuo
jaus, nes savininkas nori Važiuoti į seną 
k rajų. Atsiszaukite pas:

W. Walentynovicz 
130 — 23 st. Melrose Park, 111.

Ant pardavimo pulkus saliunas su sa
lę ir boarding house, lietuvių apgyven
toje apygardoje, netoli lietuvfszkos baž
nyczios, atsiszaukit į „ Kataliko”'redak
ciją. . (45)

Ant pardavimo namas ant 34 pi.. G rū
mai geram sutalsyme, didelis basemen- 
tas, naujos mados įtaisymai. Atsiszau
kit į „Kataliko” redakciją.

> Išguldė 
Tąs

— Nelaimingas, 
per savo paikumą

. I rankas ir da gali jien 

I plaukų kuodu. Ačitj 
pasisekė išgelbėti' nori 

Ant nelaimės tu< 
gana tįliai ištartus, išg

I slėpęs užaugaluose, ar 
Jisai tuojaus iš užauga 

-I gaudęs Natau jame pa: 

I čionai nesitikėjo sfisitil 
I — Greičiau, greič 

fe!-sušuko kapitoną
— Viską sugadini 

I karčiu išsikalbėjimu.
Čia pat Edit panų 

J džiaugsmo suklyko ir j< 
I pralėkė per visą kaimą.
I — Pražudei mudu! 
I ta.-Norint pats ki 
I bėkis.

Ant Edit kliksmo

I puolėsi ton pusėn, iš k 
I piant atbalsį. Roland

■ savo seserį, lodei su k ir 
I bėgančią įndionų, man; 
I dionus sulaikysęs ir di 
I Edit progą kur krūmuos 

1 Niekam nederanti j 
I bė p.is indionus pagini 
I tebėjimus, tačiaus jie 
B išveizdos nepersigando.
I visų pusią ant jo užpuol 
I ginklavę surišo. Keli
■ pasiliko ant sargybos, 

I bėganti Nataną, pradėję 
I aidinčius, beveik nejau; 
I Editos jokio sunkumo, b 
I prišokėdamas. Kad jan 
i varginga mergaitė, jisai t 
I kinius palikęs ir pasislė 
I pilės nenorėjo apleisti u 
I Kas žino vienok, ar su t
■ batu galėjęs iš indionų 
I bdangi jau buvo pasiel 

1 kurių persargos liepsna m 
I blumu laiku iš tanku
■ w ir Katamu užtvėrė 1

*

(45)

susijungusi
Likosi 

sociable-

užpuolė

I ffiiks liūkon, bet čionai ii 
i šus ir pradėjo jam pint 

-■ Wmis draskyti drabuži 
I lė.kadjį pajiegos apleidi 
«liiktas nuo laukinių pal
■ |»t paskui jį nešinosi. Ni 
Iptiij Editą ant žemės ir,

■ įtaikęs, su neaprašomu
- Čionai pas mane, i 

9Josų valanda jau išmušė!

|»o atkeršijimą atjausit 
Me! >

Ir perplėšė drabužiu 
Ussnkęs prieš savo priešu; 

Įnsškai nemislįjo Nataną 
Džiaugsmingai suėmė ir i 
hiriftę kur Roland surišta

■^0 laiku išsigirdo džiai 
■t priešingos pusės. Dali: 
■riliijsugavo ir Ralfą.

I Pasipriešinimo žodžiu 

■'iibuvo ištaręs pirmiau ii 
■pskutiaiais; nuo to laike 
■Inta. Tilėjime pasidav 

■meaurodė savyj nei mai 
■*,Dežiiirint i tai, kad 

i 1 

■ahiapsiųio ir su nusiste 
■Ujoakyvą .isveizdą ir ;

uuosteba da labiau p 
hairius ženklus, kokius N 

plo ir rankų visokiomis 
laižytas. Natan tačiaus 

£ nieko nepaisė ii’ jiem 
pb neatsakė, bepertruki 

mn didele panieka.

Po"nekuriam laikui
hitasiejei Nataną, prasi: 

viataua n v uu4.juo uojaunvo, uo*ov 1 #

lis po so c., betiki kalėdų mes parduo- wModasis Ardys, kuria: 
p padarė vietą. Prisiar 
Fikiero ir, užsimojęs su k 
pdj perskėlęs galvą, ka 
Hrtjjam į laiką nutvėrę: 
^ką tai nesušvapėjęs.

apmalšino, todėl 
Plikęs į Nataną tarė:

-Esu Venonga! Ji 
wninė Širdis! užmušii 
^dans ir geriu jų krair

(48) |

Tuzlras pop i e r ii dykai.
Iki Kalėdų mes paskiriame 12 gražių 

popierų visai dykai tiems, kurie nuo ' 
mus pirks gražų auksuotų -altorėli su ■ 
žvakutėmis ir visokiais paveikslais, tin-1 
karnų nusiusti Lietuvon priesz Kalėdas 3 
savo giminėms kaipo ženklų linkėjimo | 
ir atminties. Szitie puikus altorėliai j 
parsiduoda po 80 c., bet mes duodame i 
dar prieg tam savo kostūmieriams 12 i 
popierų dovanų; imant popieras vienas | 
su paviucziavonOtne, 12 už 25c. Teipgi | 
mes pargabenome isz Palangos lieta- I 
viszKos kvepii'nczios Trajankos, bakse- i 
f . ..............................
eime lik po 30 c. Užlaikome mes teipgi 1 
didele krautuve knygų Ir pardavinėjame j 
pigiai, plrkllninkams duodame gerų 1 
pelnų, reikalaujantiems paaiuncziame j 
kataliogų dykai, prleiuntiems 4 c. per- j 
siuntimo kasztanis; atsakymui reikia į 
įdėti už 2 c. markę. (47)

M. ZUKAIT1S
227 E. Main st. New Britain, Conn, 1

AUKOS
Ant Lletnviszkų Szv. Karimlero K. 

Kapinių
Ibz par. Apvelzdoą Dievo. 

Vaitkevicze Aleksandra 
Kun. Razntls Franciazkus 
Datkus Jonas Motiejus 
Vlndovas Petras Kazimieras 
Petronis J u ozą pas Antanas 
Piecziukaitis Antanas Jonas 
SzakienO Magdalena Marcijona 
Elvikas Franciezkus (Batraus) 
ArnauckaitC Barboaa Teodora 
DroslecziukO Ona Ant. 
Gapszis Dominikas Laurinas 
Szjepetis Klemensas Dominikas

5d. ;
3d.
1d. '
1 d. I

1 d. į
1d. |
1d. j

1d. | 
id. ; 
Id. I

50c,
600,5

- Kad savo žodžiams 
Muraą, Juodas Arei 

SUakierui ant pečių ir 
^erė savo įšveizda pilu 

'Įilitamo. Natan jam ai 
*®), smeigdamas savo i 
^kiau į jo veidą. Ki 
^kreipė teip baisiai ir m 
ityse užgimė toksai d
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L. KLEIN
Med ir 14 st

PŪSČIOS DVASIA.
PUIKUS APSAKYMAS IŠ AME

RIKONIŠKŲ MIŠKŲ.
Pasai D-rą Bird.

[kalinga detekthų. I 

lokanti klek anglisikot jį, | 
ar, turinti ukvatąpašab 1 
; savo namuose |*tptnixį I 
t detektiviszkomok<ki(k I 
u Amerikos detektlm, I 
form tcija bus duota ut» I

Tokie vyrai lai I 
j kalboj isz visų kraną į, I 
iglijos ir Chili SoulbA^į I 
auk:

Mr. Irvin. E. Pulta 
•higan n ve. ChiaRj 
sk MAltKE dėl atšakiu, j 

Zailckienė, pottnis l 

eszko savo brolių, lw$, 
rbonų, paeinančių is . 
Kalvarijos pav., Knaįįi 
kių kaiutp. Meldžiu 
reso. Ona Zailckiai j 
33 EnW,A (■!

ieszkan savo brolio, Stmt 
paeinauczioisz-

ikos parap., MarijamĮ^^; 
z du metu buvo Chioįin ą; 
,'tin'kur'jis yra. Jis, uhly Į 
kur jis raudasis .ąrlliatm 
nes yrft'UlaįašysiĮ«i lėU 

ame reikale-
\V. Žitkus ' 

Dickson tt. Chioplil

tuojaus! Ką aš likusi viena pradėsiu? 
štai ruduo baigiasi, liekasi pora sąvaiŽių 
iki Adventui, artinasi šaltoji žiemai. 
Tau reik tuojaus eiti... Paliksi viską. 
Nėra samdininko, nebus kam dirbti. Nė
ra Įiinigų, o mokesčiai augšti, negalima 
išsimokėti. Vaikučiai maži... O jeigu 
tu nesugrįžši. Juk girdėjei pono vargo
nininko kalbą andai ant šventoriaus, ktiip 
„pagonai” mūsiškius ant karės lauko 
beldžia. Užbels ir tave... Kur aš viena 
su mažyčiais pasidėsiu? Reiks parduoti 
arklius, karvę ir paskui ramiai laukti ba- 
do-vargo dienų. Oi, tas gudas, oi tas 
musų vargdienių skriaudikas.

— Neverk, žmona, neverk paukštyte. 
Lai buna Dievo valia. O kur žmogus 
dingsi. Neklausysi, dagali pakarti, o ne, 
tai kankinti. Štai ant lentynos yra da 
keli rubliai, tau visus paliksiu. Man už
teks kelių kapeikų. Suvalkuose gausiu 
valgyti, o paskui, kaip Dievas duos...

— Teip, Dievas duos. Tu, Petrai, 
sakai tau Dievas duos, bet man Dievas ar 
duos ?

— Sakau buk rami ir sau sveikatos 
negaišinkie. Žinok, kad ir teip esi silpna.

— Petrai, vyreli! Matau, kad tu esi 
labai baubus. Ot, n’eikie ir mina. Pa- 
laukk dieną, antrą, o gal ir išliksi. Ma
tant ateinančius žandarus galėsi pasislėpti.

— Teip, darysiu kaip tu nori...
Tai Petras ištaręs, apsikabino savo 

prietelką ir abiejų iš akių gailios ašaros 
susimaišė. Bene nepaskutinis jų buvo 
brandusis atsisveikinimas? O 

. *
Praėjo naktis, potam diena ir vėl už

stojo tamsioji naktis. Iš pradžios šio ap
sakymo matėme, kad kaimo žmonės visi 
da saldu miegu miegojo, tik viena Petrie
nė sielvartų suspausta negalėjo užmigti.

Už valandos laiko turėjo brėkšti. 
Petrienė užkure pečių ir prie stalo susirū
pinusi atsisėdo.

Jai buvo baugu, nes Petras jos patar
mių paklausė ir į Suvalkus nevyko.

Grinčios palūpiuose vėjas švilpė, o 
aplinkui trobas medžiai nuo smarkiai pu
čiamo vėjo staugė.

Pradėjo švisti. Petrienė pasirėmė 
ant lango ir pasižiurėjo į juoduojantį

kad Veuonga, kaipo didis kariauninkas ir 
garsus vadas karionėse, nepajiegė savyj 
pergalėti tos didžios baimės, kuri jį visą 
apviešpatavo. Atšoko urnai nuo Natano, 
o pastarasis pradėjo griežti dantimis ir 
putodamas parkrito ant žemės. Jo su- 
džiuvusiejei rankų [tirštai sulindo į odas 
dviejų osagų, kurie stengėsi jį sulaikyti; 
Įlotam pradėjo baisiai blaškytis.

Indionų juokai ir apšmeižimai išnyko 
ir jų visų lupos nutįlo. Vienas Danielas 
Doe į tuos apsireiškimus nieko nepaisė. 
Natanui parpuolus jis pamatė išlindusį iš 
po pažasties gala suvynioto į triubukę 
pergamino, kuris buvo panašus į testa
mentą, tikką matytą Braxley rankose. 
Pasilenkė ant drebančio kwakiero ir, nu
duodamas buk jį norįs paslinkti, nemato
mai ištraukė dokumentą ir paslėpė užan- 
tyj. Potam pasikėlė ir su visais kitais 
indionais pradėjo žiūrėtis į atgaunantį 
pajiegas Nataną. Tasai ant kojų atsistojo 
ir suklydusiom akim ėmė aplinkui dairy
tis, tarytum, nieko nesuprazdamas, kas su 
jiToĮii prieš laiką atsitiko.

Tuomtarpu Juodasis Arelys apsimal
šinęs biskį nuo to atsitikimo, prisiartino 
vėl prie Natano. Vietą pirmesnės neapy
kantos, pas jį užėmė godonė ir pagarba; 
pora žingsnių atstai prieš kwakier atsisto
jęs, jam tarė:

— Mano baltas brolis yra didžiu 
juodknygiu. Aš, Venonga, Juodasis Are
lys, Akmeninė Širdis, užmušėjas daugybės 
baltų vyrų, moterų ir vaikų, geidžiu savo 
brolio santaikos. Didis juodknygiųs tur 
aštrias akis; prieš anas nepaslėps tas, kas 
atsiranda pūsčios gilumoje, debesiuose ir 
žemėje. Didis juodknygiųs nurodys bro
liui, Juodamjam Areliui, kame atsiranda 
Džibbenenosali, kad jį Juodasis Arelys 
savo pentinais suplėšytų, atkeršydamas už 
mirtį dvidešimt devynių osagų, kuriuos 
jis nužudė miškuose ir septyniolikos už
muštų musų trobose.

Natan tylėjo.
— Mano brolis, didis juodknygiųs, 

pasakys, ko į indionų kaimą atėjo, kodėl 
norėjo išvesti belaisvę, kam vogė osagų 
arklius? Aš, Venonga, noriu pasilikti di
džiojo juodknygio broliu.

Tuos žodžius ištarė su didžiausia pa
garba. Jo urna pasielgimo permaina 
buvo todėl, kad Nataną jis palaikė už didį 
juodknygį, tikėdamasis už savo didį prie
lankumą nuo Natano iškaulinti žinią, ka
me atsiranda Pūsčios Dvasia, kuri per 
dešimt metų išnaikinusi trečią dali Venon
gos kariauninkų. Natan vienok tylėjo ir 
dėl jo tįlos indionų vadas darėsi da prie
lankesniu. Toji vado kalba da ilgiau 
butų tęsusi, kad ne kliksmas indionų iš 
didžios jų nuostebos, sergstančių Rolando. 
Dėl kliksmo Akmeninė Širdis savo kalbi
nimus pertraukė.

Daniel Doe kadangi osagams nutė- 
mįjo, kad belaisvis esantis po jų sargyba 
yra ne kuom kitu, kaip tik Rolandu Fo
rester, kuris Piankishaw’ui buvo išduotas 
dėl nužudymo. Iš seno vado rankų iš- 
sprudimas ir apsireiškimas nakties laike 
osagų kaime, apie kurį osagai mislįjo buk 
jis jau žuvęs, da labiau susirinkusius osa- 
gus įbaugino ir jie pradėjo viešai garsinti, 
kad Roland tą viską padaręs su juodkny
gio pagelba. Buk juodknygiu ir su bal
taisiais įvairus stebuklus gimdąs. Jis turįs 
artų susinešimą su pačia Pūsčios Dvasia, 
kuri yra visa priežastimi visokių tarp osa
gų užmušėjysčių. Netrukus visi aplinkui 
Rolandą susibėgo ir su baime, ištolo pra
dėjo į jį žiūrėtis. Sykiu su visais osagais 
Rolandą observavo ir patsai Veuonga, 
palikęs Nataną po aštria sargyba.

Bet su tuom da ne galas; jiems bau
gingai bežiūrint į tą „atgijusį” belaisvį, 
pamatė da nuo kaimo atvedant ir trečią, 
sugautą tarp kaimo arklių. Laukiniai 
šitame tuojaus pažino savo didžiausią ne
prietelių, Ralfą Stackpolę.

(Toliaus bus.)

Ant kampo 14 ir Halsted ui.
TURIM TRIS ITETUVISZKUS PARDAVĖJUS:

SAJI J1AYEK PETRAS STEFANAITIS | ONA IUJCZ1NSK1UTE 
Pardavėjas No 236 Pardavėjas No 117 | Pardavėja No 114

Muša sztorąsyra didžiauses Chicagoje,
Mes nžlaikom visokius uolakliiiiiis tavoms, vyriszkus ir vaikiszkus drabužius, mo- 

tcriszkus ir kudikiszkuskeipus ir droses, czeverykusjnoteriszkas skrybėlės na
minius rakandus, valgomus produktus,likicriiis, vaistus, mėsa ir t. t. Ne- 

pamirszkito atsilankyti ir persitikrinti o dažinosit kad teisybe sakom.

Išguldė P. B. 
Tąsa.

— Nelaimingas, — murmėjo Natan 
per savo paikumą papuolė į laukinių 

rankas ir da gali jiems užsimokėti savo 
plaukų kuodu, Ačių (langams, kad man 
pasisekė išgelbėti- norints belaisvę.

Ant nelaimės tuos žodžius, norints 
gana tįliai ištartus, išgirdo žmogus, užsi
slėpęs užaugaluose, arti Venongos trobos. 
Jisai tuojaus iš užaugalų iššoko, o persi
gandęs Natan jame pažino Rolandą, kurio 
čionai nesitikėjo susitikti.

— Greičiau, greičiau dėl Dievo mei
lės! — sušuko kapitonas.

— Viską sugadinai — tarė Natan su 
karčiu išsikalbėjimu.

Čia pat Edit pamačiusi savo brolį, iš 
džiaugsmo suklyko ir jos kliksmo atbalsis 
pralėkė per visą kaimą.

— Pražudei mudu! — atsiliepė Na
tan. — Norint pats k uogreiči ausini gel
bėkis.

Ant Edit kliksmo keliolika indionų 
puolėsi ton pusėn, iš kur išgirdo atsilie
piant atbalsį. Roland pasirįžo gelbėti 
savo seserį, todėl su kirviu metėsi ant at
bėgančių indionų, manydamas tuomi in- 
dionus sulaikysęs ir duosęs Natanui su 
Edit progą kur krūmuose pasislėpti.

Niekam nederanti jaunikaičio drąsy
bė pas imliomis pagimdė didžius nusis
tebėjimus, tačiaus jie baisios Rolando 
išveiždos nepersigando. Visi indionai iš 

i- visų pusių ant jo užpuolė ir netrukus iš- 
| ginklavę surišo. Keli indionai pas jį 
į pasiliko ant sargybos, kiti gi, pamatę 
? bėgantį Nataną, pradėjo vytis. Tvirtas 
Į medinčius, beveik nejauzdamas ant savęs 
į Edjtos jokio sunkumo, bėgo kaipi briedis 
| pasišokėdamas. Kad jam butų nerūpėjus 
| varginga mergaitė, jisai tuojaus butų Jau 
| kinius palikęs ir pasislėpęs, tačiaus mer- 
f gaitės nenorėjo apleisti už jokius pinigus, 
g Kas žino vienok, ar su ta sunkenybe ne 
I butų galėjęs iš indionų nagų išsprųsti, 
| kadangi jau buvo pasiekęs tuos krūmus, 
I kurių persargos liepsna negalėjo apšviesti, 
|.kad uniu laiku iš tankumynos iššoko du 

ir Natanui užtvėrė kelią. Kwakier 
Išsuko ,į šalį ir pradėjo neštis atskirtos 
įtrobos linkon, bet čionai iššoko keli dideli 
Išunes ir pradėjo jam pintis po kojomis, 
Eantimis draskyti drabužius. Natan jau- 
Itė, kad jį pajiegos apleidžia ir negalimas 
■daiktas nuo laukinių pabėgti, kurie čia 
■pat paskui jį nešinosi. Nuleidęs nuo savo 
■pečių Editą ant žemės ir, į savo priešus 
■atsisukęs, su neaprašomu įtūžimu sušuko: 
1 — Čionai pas mane, indioniški šunes!
Ijųsų valanda jau išmušė! žūsiu, bet ir jus 
■mano atkeršijimą atjausite, 
■mane! • *

Ir perplėšė drabužius 
■atsisukęs prieš savo priešus.
■ visiškai nemislįjo Nataną žudyti. Juodu 
■ažiaugsmingai suėmė ir nuvilko pas ug- 
Inavietę kur Roland surištas gulėjo. Tuo
■ pačiu laiku išsigirdo džiaugsmo atbalsiai 
lis priešingos pusės. Dalis indionų tarp 
turklių sugavo ir Ralfą.
| - Pasipriešinimo žodžiai, kuriuos Na- 
Itan buvo ištaręs pirmiau indionams, buvo 
Ipaskutiniais; nuo to laiko nutįlo, kaipi 
igrabas. Tilėjime pasidavė savo likimui 
Iii' nenurodė savyj nei mažiausio susijudi- 
Rimo,.nežiūrint į tai, kad jį laukiniai ap- 
pinkui apsupo ir su nusistebėjimu žiurėjo- 
|fii į jo akyvą .išveizdą ir aprėdalus. In- 
t dionų uuostebada labiau pasidino, matant 
Eįvairilis ženklus, kokius Natan turėjo ant 
•veido ir rankų visokiomis spalvomis iš- 
| braižytus. Natan tačiaus į jų nužiurėji- 
Innis ’ nieko nepaisė ir jiems klausinėjant 
inieko neatsakė, bepertrukio žiūrėdamas į 
į juos su didele panieka. .
, Po'nekuriam laikui kariauninkai, 
Eapspitusiejei Nataną, prasiskyrė ir pasiro
dė Juodasis Arelys, kuriam visi su pago
da padarė vietą. Prisiartino jisai prie 
f kwakiero ir, užsimojęs su kirvuku, antsyk 
I butų perskėlęs galvą, kad Daniel Doe 
jį- nebūtų jam į laiką nutvėręs už rankos ir į 
I ausį ką tai nesušvapėjęs. Jo žodžiai Ve- 
į Dongą apmalšino, todėl netrukus jisai 
E atsisukęs į Nataną tarė:

— Esu Venonga! Juodasis Arelys!
■ Akmeninė Širdis! užmušinėju visus balt
aveidžius ir geriu jų kraują iš jo locnų

kaušų!

— Kad savo žodžiams suteikti didės- 
I nį svarbumą, Juodas Arelys padėjo pan
ikas kwakierui ant pečių ir į jį atsisukęs 
I pervėrė savo įšveizda pilna neapykantos 
I ir piktumo. Natan jam atsakė tuo pačiu 
I budu, smeigdamas savo aštrias akis da 
| smarkiau į jo veidą. Kwakiero veidas 
g persikreipė teip baisiai ir nenaturališkai ir 
|jo akyse užgimė toksai didis piktumas,

y

Ant pnrdinin I
ANT PARDAVIMO p® 
s dar visiszkai neihng Uta). 
luuda dėlto, kad vyru;sacųd 
[reikalingas. AtsisnuteųM 

Petronėlė PopkeviaieĮ
13-33 st

Geru proę&l ■ 
Ant Town of Lake litai JL 

ardavimo 2 lotai priešu SB A 
nžnyczią. Norinti pL'ku tafl 
Kataliko” redakciją. |

Labai geras Ir naujas 
,aug raudos ant ui6o(ta, ’.iSg 
zioj, paraduos pigiai, 
.Kataliko” Redakcija. J

Ant pardavimo namirellM 
o. Norinti pirkti aui-iuiH 
alike” Redakciją. I

Labai puikus namumfl 
ubai pigiai. Priežastis priH 
,-iuiukas iszvailuoja ia uH 
uas yra arti lietuviulwsM 
jožuyczios. Atsisiaukil j ,K 
ileddakclją

PIGI AI ant pnrdiiriiniteH 
rakandai (forniczialj; nkB 
reikalinga prie namų; taf(B 
I nedėlioj visa diena, 
aoiuis liktai nuo szeszhpi

Antanas Kmtol 
1.314 —21 st., netoli 
int treczio flioro isz frutk I

ANT PARDAVllJ 

Asz užlaikau du blzuin-kB 
laliunų, bet abudu bizniV’.'l 
tu uian laikyti, taigi 
jarduoti ar sali uni), art® 

Atsiszaukit pas saviuinh
Jonas Peulub I 

lū‘2\V.-18st. Cfert
ANT PAR.DAVIMO [J 

prie pat Wetuviszkos bui;;l 
vieta dėl lietuvio. Jeigu!■ 
nori gerą galiūną turėti, ld 
doja isz to. Atslszsukitj 1 
redakciją. ‘

ANT PARDAVIMOlJ 
dasi naminiai rakandai: pJ 
davimo savininku tai 
miestą; atsiszaukit-pir 1 

Petru Ahffil 
4407 Woed st. Ilsi 

PIGIAI ant partoil 
Groseruė su visais priuritl 

no | nuo seniai iszditblas. i;įj 
yių; norinti pirkti tearti 
jaus, nes savininkuutil 
krajų. Atsiszaukileps I 

W. IViktal 
130—23 st. lletaM

Ant pardavimo puiri (■ 
le. ir boarding house, te | 
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Ant pardavimo ubu d' 
mai garam suulsjwJ 
tas, naujos midi OT 
kit i „Kataliko"*

.entas 
atida- 
atinių 
, vieš-
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Iki Kalėdų msįi^ 

popierų visu dykai » 
mus pirks gną eta 
žvakutėmis ir rieMai vibi 
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Nužudykite

ant krutinės
Bet indionai

IN KARĘ.
Visas kaimas saldu miegu da miegojo.
Tik ant pat galo kaimo tūloj 

grinčioj žibėjo veik visą naktį žiburys ir 
namų gaspadinė, Petrienė, buvo neužmi
gusi. Ji atsigulė į lovą, bet akių nesunė- 
rė. Blaškėsi visą naktį. Ji buvo kanki
nama rūpesčių. Caras vakar apšaukė 
mobilizaciją ir jos vyrui Petrui iš gmino 
raštinyčios raitas pasiuntinys atnešė įsa
kymą, kad antrytojaus stoti Suvalkuose į 
atsarginių susirinkimą, pas karišką mobi
lizacijos viršininką.

’ Įsakymas Petrui ir jo pačiai buvo 
smūgis negirdėtas.

Neklausyti valdžios įsakymo — ken
tėti nagaikų smogius. Be jokio pasiprie
šinimo ir tai dar tuojaus savo ūkę palikti 
— ženklino nekaipo pasikarti, ant svieto 
negyventi.

— O Dieve brangiausias, augščiau- 
sias! — atsiliepė Petrienė prie savo vyro 
išjojus raštinyčios pasiuntiniui. — Tau 
reikia eiti j karę, j tolimą šalį ir da

medžiais apsodintą vieškelį.
Urnai nuo lango pašoko ir pribėgusi 

prie lovos miegančiu! Petrui sušuko:
— Balandėli, kelkis! Kelkis ir grei

čiausiai skubinkis į kluoną. Tenai šali
nėje apsikask šiaudais ir bukie! Skubin
kis ateina žandarai!

Petras kaip ugnies degamas pašoko, 
ant savęs užsimetė skrandą ir išdūmė per 
duris. *

Orinčioje buvo tįla. Tik ant kiemo 
žandarams einant Rudis sulojo ir paskui 
nežinia kur įlindo. Gal ir jis atjautė 
savo gaspadoriaus nelaimę.

*

-- Zdrastvui choziaika — prabįlo 
barzdočius žandaras žengdamas į menkai 
apšviestą grinčią.

Petrienė jam nieko neatsakė.
— Kur tavo vyras? — užklausė biir- 

lokas.
— Jau antra diena jo namieje nėra. 

Nežinau kame jis.
— Vrioš ty skolina! Meluoji! Mes 

jį surasime.
Jis išėjo laukan pas savo draugus. Jų 

buvo išviso keturi. Du pasiliko ant kie
mo, o kitu du nusidavė kaiman pas šimti
ninką (šaltyšių).

*
Išaušus su šimtininko pagelba žanda

rai pradėjo krėsti grinčią, paskui svirną ir 
tvartus, jieškodami atsarginio (zapasno) 
kareivio Petro. Visus kampus iškrėtė, 
nesurado.

Nusidavė kluonam Po pusvalan
džiui vienas žandaras jau Petrą laikė savo 
rankose.

— Vot golubčik zapasnoi! Nenorė
jai carui-batiuškai tarnauti ir jo sostą 
saugoti iš geros valios, kalėjime sukir
mysi!

— Jį po kartuvėmis! — atsiliepė 
antras.

— Teip, teip! — sušuko kitas — jis 
supras caro galybę!

Su įvairiais bjauriais tauzijimais nu
vedė Petrą į grinčią. Netrūkus privažia-; 
vo prie kiemo vežimas. Žandarai pasodi
no ant vežimo surakytą retežiais išbalusį, 
išalkusį ir visą baimės apimtą Petrą.

Atsarginis sėdėdamas vežime atsisuko 
prie grinčios. Ant kiemo prie durių at
sirėmusi alpo jo pati, o languose vaikai 
verkė.

— Su Dievu, Petruli, su Dievu! Gal 
jau nesimatys!va...

Tuos žodžius ištariusi ant plytų su
kniubo, o vežimas ant vieškelio tolumoje 
išnyko.

*

Ar da ilgai caras mus brolius it gy- 
vulįus kankįs? Ar da ilgai musų tėvy
nėje Lietuvoje tamsybė viešpataus ? Tė- 
vinaini! nemąstyk ar ilgai da, bet tuojaus 
su savo kaimynais stok priešai caro bar
barystes | koviį! Br.

Musu vyru ir vai
ku drabužiu sky- 
i.ius yradidžeuses

Ona Kucziuskiutc No. 114

Moteriszki Kotai kaip matot 
ant paveikslėlio po $10.75

Moteriszki nauji empire kotai, teip pat iszrodo kaip pa-A j jfe įį ■ 
rodyta ant paveikslėlio, padirbti isz Angelskos kersey, O' j ji >7 I 
juodi, melini ir duapiniai; priszaki-4, uszpakalis, raąko- \ I II /R 
galiai ir kaunierius apsiūta su satinu, su puikum impor- I O / I j 
tuoiu pamuszalu visokio saizo nuo 34 iki 44 pilnai ver- H w Sf V 
ti $13.50 musu preke.........................................................

MOTERISZKOS SUKNIOS PO $7.98 AW A A
Moteriszkos grynai vilnones suknios padirbtos isz labai ge- \P»7 
ros materijos puikiai padabintos su szilkineis kaspinais, \ I U M
durpinio, malino ir juodo koloro, kurios yra pilnai vertos /Ii / M 11
§12.00 nes mes nužeminom preke ir del savo kostumeriu lĮFl BWw 
pardavinėjam po.......................................................................

MOTERISZKOS JAKUTES PO $1.49 A į 1 A 
Moteriszkos jakutes padirbtos iszlabai puikios materijos, 1 /I 
su satinu padailintos, padirbtas pagal naujausia mada su \ I W 
placziom rankovėm, (> coliu rankogaliai, pilnai vertos $1.98 /[} I "nrM
o mes del savo kostumcriii numažinom preke ir parduodam B I B w 

PO..................................................................................................

Įdaras panedeli, 
ketverge ir suba- 
to vakare.

Mos csnin 
Wholesale 
pardavėjai 
pirkdami 

taverns tie
siog isz dir 
btuvčs.

Sticzėdina 
mc jums ki 
tų uždarbį. W& Undersell All

HALSTED & l2thSTS.

Mes perkam 
ir parduo
dam už 

CASH.

Mes nemo
kam ramios 
už mus DU 
dideliu na 
m u.
Mes pa rd no 

dam dau
giau kaip 

visi kiti.

® -^-w. 6

Telephone Yards 6868

PASARGAI!
lietuviszkiems biznierems

Branch Kitaras randasi ant Jefferson ui. Ir 12 Place.

Labui pigus moteriszki ir mergaiezių aprednlai 
savaitę musų sztorc.

Moteįiszki puikus 
Cloaks, padirbti isz 
grynai vilnonės ma
terijos -puikiai pada
binti p.Inai verti §8

da po...

Moteriszki labai pui
kus Cloaks padirbti 
isz grynai vilnonės 
materijos pagal nau

jausia madą pilnai 
-< verti $15 sziame isz-

Mergaitėm Cloaks iki
14 metu verti po..

szia

> A. J.Bierzynskis /
4600 S. Paulina St. Chicago. 

f užlaiko /

' taEtaSfa *
i Szultas Alus, gardi Arielka Ir j 
F kvepianti cygarai. Smagi vieta f

dėl smagaus žmogaus. Szviesi i 
i didele Sale dėl mitingų, veselijų 
F ir visokių pasilinksminimų. At- f 
i vikę žmonės isz kitų miestų gali /

gauti visada malonu priėmimą*

e -w.-*. ©

„KATALIKO” REDAKCIJA aplaik 
daugybę sempelių sieninių kalendorių 
ant 1906 metų, labai gražių, del visokių 
biznių tinkanczin. Kas isz gnodotinų 
biznierių geistu tokius sau turėti, mel
džiame ateiti in musų ofisą ir pasirinkti. 

Su godone,
JONAS M. TANANEYICZE, 

„Kataliko” Iszleistojas.

ir aplinkiniu miesteli

Longdistance Telephone
Short distance Ti

Labai pigus vyriszki ir vaikiszki overkotai.
Vyriszki Oxford overkotai padirbti isz puikios 
coliu ilgio pilnai verti §(i.50 parsiduoda
P°............................................................................
Viriszki overkotai su dviem eilem guziku 
pilnai verti 813.50 sziameiszpardavime par
davinėjam po................................................

materijos 44

.$4-25
puikiai padirbti

$M8
Vaikams overkotai saizo 4 iki 10 metu padirbti 
materijos su geltonaisguzikais pitnai verti $3 
parduodam po........................................................

isz puikios

Lietuviszki pardavėjai ir moters patarnaus jums.
Phone Yards 6499

SEiuomi prnnoszu savo tautieezinms kad 
asz Ant Karpis nupirkau jfrnborvstes 
bizni nuo P. Lauros, kur užlaikau koro- 
czius dal pnifrabu, veselijų kriksztu ir 
visokiu kitokiu reikalu. Teipgį balsa- 
inavoju ir laidoja numirėlius. Lietuviai 
turėdami koki nors reikalu kreipkitės 
pas mane o asz jums patarnausiu geriau 
ir pigiau.

ANT. KARPIS,
Dakota nl.Spring Valey, II.

Direktoriai Orkestru
ir mokytiniai Muzikos ant 
visokių instrumentų: con- 
certinų, fartapijonų ir tt.

TEODORAS MACEV1CZ 
4422 S. Wood St.

Telephone Yards 6703.

JONAS PHILLIPS
1167 S. Irving Ave. Tel. Canal 6555.

ZALESKIO
Balsamas nuo skaudėji
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie
tėjimą, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar
ba rukszczia. Taiso pil
vą, sudrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame, jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Preke - 50c.
Iszdirba

B. ZALESKIS.
(Aptiekorhis).

4G47 So. Ashland Avė.,

Teipogi parsiduoda aptlekose. 
Reikalingi agentai.

Specialistas vidurinių ligij, lietnvisz- 
kas D.iktaras Chicagoje,

Dr. J. J. Golembiowski,
Ofisas: 107 W. ISth, kerte Union si. 

nuo 2 iki 4 po pietų.
Gyvenimas: 179 W. Division st., 
iki 10 vai. kerte Milwaukee Avė. 
ryto ir nuo 6 iki

9 vakare. CHICAGO.

Tel. Yards G87

Geo. M. Glaser, M. I)
Medicinos Daktaras.

Gydo vlsokes Ilgas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, valkų v chronlszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų Ir po b vak

Telpogf daro operacijas Ir turi geriau- 
se pasekme

Tolo phono 8S5 Yards.

Dr. C. P. Gieraltowski.
Gydo visokias inoteriszkas, vaikiszkas 
ir vyriszkas ligas.

Valandos: Iki 10 ryto nuo 12 iki 1:30 |» piet.
Nuo 6 iki 7:30 vakaro. Nopaniirszkit adrosa.

8160 S. Morgan St. CHICAGO, ILL.
n

Žinia del norinezių namus 

statyti.

Asz užsiimu darbu kar- 
penderlstOs ir atlieku dar
bą konopuikiausiai. Sta

tau namus pagal naujausios mados pie
nus ir pats galiu juos iszraszyti. Kurie 
norite statyti namus Chidngoje. arba jos 
aplinkinėje, atsiszaukite ant. adreso:

Simonas Civiliškas.
704 So. Halsted St. Chicago, Ill,

' ■ ■—i i

Jos M. Bartkowiak
RKPREZENTATORWS

M. llazinski Cigar Mgt.
ISZ SOU X il REND, IND.

Cigarai puikiausi M. II. 10c. ir kitokį goriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, III.

Law Office

James A. Brady,
1210 Ashland Bloch,

N. E. kamp, Randolph rr Clark ulyczlų

COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY
Mes iszvaromo kuogeriauslai p-.ovas 

krimiualiszkas ir civiliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzamlnavojam abstractus už labai 
mažą panagradyjimą.

Telephone Central 3287.

N an ja lietuviszka Aptieks, 
Atsidaro ant

Halsted ulyczios priešai 83 ui.
Arti Szv. Jurgio Bažnyczios.

Aptieka pripildyta daugybe yvairiau- 
sių gyduolių Amerikoniszkų ir Euro- 
piszkų, o prekes pigesnes kaip kitur; 
Užkvieczia visus lietuvius reikalaujan- 
czius kokių nors gyduolių kreiptis Į 
naują aptieką, o gausite viską kuoge
riauslai. Virszui aptiekos gyvena Ue- 
tuviszkas daktaras, kurio pagelba ga
lite visada gauti, arba galite paszaukti 
per telefoną kitą kokį norite daktarą.

D. Giaczas, Aptiekorius. (48)

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. Ir cor. 84 ulyczioa.
Rece tus iszpildo kuogerlausei ar die

nos laike ar naktj. Nuo kusiuliodc ausi- 
szaldimo vartok MANO PATIE3 White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
neka^tuoja, Telef, Yards Q55.

0 Kas ežia?
Nugi popierai del gromatų raszymo. 
Argražns popierai?
Labai dailus su gražiomis kvietkomia 

ir visokiais gražiais pasveikinimais, 
pritinkanezioms dainelėms ir su viso
kiais paveikslais, vienu žodžiu puikus 
popieraį, tinkami raszyti; Parsiduoda 
visai pigiai — 12 popierų su kopertoms 
už 25 c., dar prideda dovanos Naujausi 
Kabalą su iszalszkinĮmu kozyrių, ver
tos 15 c.; o jeigu to denori, tai dovanoja 
gjfažų pasveikinimą ant paveikslo alto
rėlio, arba ką kitą už 15 c.; už 1 dol. 
6 tuzinai popierų; reikalaujam agentu 
ir duodam gerą uždarbį. Adresuokit:

C. G. Agent
Sta. W. Box, 14 Brooklyn, Ji. Y. (4į



PASARGA: Už korespondencijas ir 
už apgarsinimus „Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyseziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Liet. Teatr. Dr-stes po priegloba S. Martino 
Prezidentas Nik. Overllngas, 

3245 S. Morgan St
Vice prezidentas Petras Andrejauskas 

838-82-ud Place
Prot. Sekretorius Mart. Kadziewskis 

865 W. 17 St
Finansavas Sekret. Aug. Saldukas 

4620 So. Ashland ave.
Kaslerlus I Nausieda, 

917-83 St.
Režiszlerius Teatro M. Kadžievskis 

865 W. 17 St

Dr-ste Szv. Vincento Ferr
K. Stulga Prez.

4503 So. Wood St.
Vine. Jasulaitis, prot. sekr.

4558 So. Paulina st.
Felek Raillo Fin. sekr.

4636 Paulina st.
St Marcinkevicze Kasier.

4607 Ashland ave.

Gvardija D. L. K. Vytauto l-iuos 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeport.

• Kaz. Si rusas prez. 
833—32-nd place.

Mot. Kronis vice-prez. 
919 84 St.

Ant. Shatkus prot. sekr. 
8307 Auburn Ave.

Ant. Petrokas Fin. sekr.
St. Marcinkevicze, Kasierius.

Dr-stė Szv. Stanislovo V. K.
Vine. Jasulaitis prez. 

4417 Wood St.
August Saldukas, 

4620 Ashland ave.

Draugyseziu reikalai.
TEMIK1T SANARIAI!

Leib Gv. D. L. K. Vytauto l inos div. 
raitelių ant Briedgeporto sanariai, pri
gulinti į Gvardijų privalo susirinKti Ne
dėlioja d. Lapkriczio 8 vai. isz ryto 
j salę M. Ruzgio 4558 Marshfield ave. 
korte 46 ul., isz kur marszuosim ant 
paszventimo Bažnyczios parapijos szv. 
Kryžiaus ant Town of Lake už ne pri
buvimą bausmes 1 dol, be jokio atsikal- 
bejimo.

PASARGA. Kareiviai Gvardijos teik
sitės susirinkti raiti su pilna uniforma 
7:30 vai. isz ryto pas jen. St. Pacevicze 
3321 S. Morgan st

Su godone Prez. K. Situs
Prot. rasz. Shatkus.

(46) Jenerolae St. Pacevicze.

Sanariai Dr-stOs Szv. Stanislovo pri
valo pribūti, nedOlioj 12 d. Lapkriczio 
(Nov.) 9 vai. isz ryto į A. Beržinskio 
salę, 4600 Paulina st., isz kur marszuo- 
sim ant paszventinimo bažnyczios szv. 
Kryžiaus; už nepribuvimą Idol. 50 c. 
Teipgi tą paezią dieną bus mitingas pa
prastoj salėj 2-rą vai. po pietų, ant ku
rio privalote kuoskaitlingiausiai susirin
kti, nes bus rinkimas ant teatro ir daug 
kitų svarbių reikalų.

Su guodone, Sek. A. Salduk.

TEMIKIT SANARIAI
Sanariai dr-stCs szv. Martino privalo 

susirlnnkti, nedOlioje, 12 d. Lapkriczio 
8 vai. isz ryto į salę parapijos szv. Kry
žiaus, ant kampo 46 ir So Wood st. 
isz kur marszuosim ant paszventinimo 
bažnyczios szv. Kryžiaus. Už nepri
buvimą bausmes 1 dol.

N. Overliugas, prez.
M. Z. Kadzevskis, sek. prot.

865 W. 17 st.

KETVIRTA DIDELI TEARA IR 
BALIU po vardu ,,-Pakulavojanezių 
Dievas Neapleidžia” parengė Dr-ste 
SaldžiausiosSzirdies Vieszpaties Jėzaus, 

' kurs atsibus NedOlioje, 26 Lapkriczio 
(Nov.) 1905m. Freiheit (Turner salėj 
3417 S. Halsted st., tarp 34 ir 35 ul. 
Sale bus atidaryta 5 vai. po pietų. Teat
ras prasidės 7 vai. vakare. Po Teatrui 
bus didelis Balius. Inžanga 25 ir 35 c. 
y patai.

Szirdingai užpraszome visus lietuvius 
ir lietuvaites, senos ir jaunus atsilan
kyti ant mus Teatro ir Baliaus, nes bus 
labai puiki muzyke, prie kurios galėsit 
linksmai pasiszokti ir ramiai vakara 
praleisti.

Su godone, Komitetas.

TEMIKIT LIETUVIAI!
Lietuviszka Teatraliszka Dr-stO po 

priegloba szv. Martino, rengia Teatrą 
ir Balių nedOlioj 2 d. Rugsėjo 1906m. 
saloje Freiheit Turner po num. 3417 So. 
Halsted st. Usztaigi meldžiame tą die
ną nedaryti balių nei teatrų, idant vieni 
kitiems neužkenkti.

Su godone. Liet Teat. D. po prie
globa szv. Martino.

FERAS! FERAS!
Parapijonai Sz. Jurgio parap. paren

gė ferą, aut naudos lietuviszkų sz. Ka
zimiero kapinių. Feras prasidės nede- 
lioj 22 spalių, 3:30 vai. po pietų, K. 
Landansklo saloje, 3119-21 So. Mor
gan st., ir taauksis iki pat adventų 
kas nedoldieniais. Taigi užpraszoin 
visus lietuvius ir |lletuvaites atsilankyti, 
pasilinksminti ir sykiu gerą užmanymą 
paremti.

Su godone, Komitetas.

Nedėliojo, 12 d. Lapkriczio, 1905m. 
dr-stO szv. Vincento Ferr. turCspaszven- 
tinimą savo bažnytines karūnos ir balių. 
Taigi sanariai turi susirinkti su baltoms 
pirsztinaitems ir ženklu į susirikimų 
salę 7:30 vai. ryto, ant paszventinimo 
karūnos, potam marszuosim ant pa- 
szventinimo szv Kryžiaus bažnyczios 
ant Town of Lake. Paszventinimas 
bažnycžlos atsibus 10 vai. ryto. 2 vai. 
po pietų Slavia salėje, ant 47-tos ir 
Winchester ave., prasidės iszkilmingas 
Dr-stOs balius, ant kurio užpraszome 
senus ir jaunus, mažus ir didelius atsi
lankyti, o visi busite szirdingai priimti 
galėsite pasilinksminti, pasiszokti prie 
puikios muzykOs, kuri grajis puikias 
lietuviszkas dainas. Užpraszom visus 
iki vienam. Inženga tik 25 c. porai.

Dr-szczių sąnariams, emusiems daly- 
vumą apvaikszcziojime, • inženga dykai.

Su godone Komitetas.

Dr-ste szv. Stanislovo W. K. losz 
teatrą, nedOlioj, 26 Lapkriczio 1905m. 
Columbija saloje, kerte Paulina ir 47 
st. Salo bus atidaryta 4 vai. po pietų, 
teatras prasidės 7 vai. vakare. Užpra
szome visus atsilankyti.

Su godone. Komitetas.

[Redakcija
ir „ūkininko.

THE LITHUAfl

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So 

Ashland ave. Valandos nuo 
1.0 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
ie sonoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3 ;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

K. S. Jokūbaitis.
3252 So. Morgan, Chicago-

—Užlaikau— i ROHIHOKAS. $ DIDŽIAUSESLIETUVISZKAS SZTO
’published every Thui

Jxecntei all kind of Job 
Lithuanian, Polish a

Tel. Yai

Nes parduodame visokius Novelty Pecsius(

Dastato visokius f rentinius ir 
kukuinius peczius, teipgį viso

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

W. W. ELLIS;
3249 S. Morgan .°4- Chicago

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trankus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę dol zabovu, mi
tingų Ir seselių, jPraszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st Chicago,Ill.

Didžiause itale ant Bridgeporto,

ALBERT BOSE,
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Tran
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, Ill,

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at 
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, III.
Tel. Union 332.

9 -W- -W. t
Telephone 2758 |

| Oscar W. Olson I 
a 8 Jackson SI., Danville, Ill. ( 

i pardavėjas wholesale i 
/ VYNU IR LIKIERIU J

'Phone Yards 1021.

DENTISTAS

Ofisas ant kampo 31 ir S. 
Halsted SI. Gygena ant 
virszaus aptiekos, CHICA
GO, ILL.

Trauke dantis.be jokio 
skaudėjimo, teipgi sudeda 
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbą gvarantuo-

Lietuviszkas Fotografistas
A. WAITKEWICZE

Brolau Mano! Ar tu regejei Amerikoj 
fotografus, kad abi pusi veido butų bal
tos be jokių BzeszOliųl Dvylika metų 
gyvenu Chicagoj, o tokių fotografų dar 
ne regOjau. Jeigu brolis nori parsiust 
į krajų gražiausiai padirbtą fotografiją 
eik pas Waitkeviczę, jis tiktai vienas 
Chicagoj padirba veidus baltus. Isz 
senų, mažų fotografijų maliavoja dide
lius ant drobes, nuima fotografiją na- 
baszninkų name ar prie bažnyczios. 
Užlaiko visokių rėmų didelių ir mažų. 
Nepamirszkite jo adreso:

A. Wojtkewicze,
130 W. 18 St., Chicago, UL

(Netoli Apvelzdos Dievo Bažnyczios).

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., anl 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavorus piginus negu ki
ti. 'Įaigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Lietuviszkas

K. Kodis ir J. Chapas
Užlaikom visokius skanius gOry- 

Kurls atei
tas buna 
pas Kodi

mus ir gerus cigarus, 
lanko i musų HOTELI 
ko gražiause priimtas 
ir Chapa.
8824 Su. Halsted St. Chicago.

Tel. Yards 6012
Kaulai kurtu bė 
gi i Nugi pas Plat 
ra Szliaki nes j esu 

i isztroszkes o
pas jĮ galima atsi 
yedytl nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigOrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tanais- 
ta kalbėti ne galįu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseillu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis-
3321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

9 (Tarpe 83 ui ir 33 pi.)

Tai rots alutis Chicago Heights pas

LEONA VAITKEVIČIŲ,
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, Jj'T 
Milžiniszki stik ■

Ir gardus labai. \ y Jr Kj/vd?
O ir žmogus do- %

Iras, V I į/Or
Visame geras, | h ( jML 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplen- į I 

[kit
Jeigu katrie n eti- 
jęit.e, tai nusiduo- ~ 
kite ant Į444 Wentworth ave.
cago Heights. Ill,, Tpl. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Publip, Chj: 
cago Heights, HI. Su visokiais reikalais 
kreipkltBs prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriausiai.

Chi.

Tel. 6069 Yards
URA! VISI PAS

Juozap. Ridike vy ežių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeportp. feipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszgit savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkoa bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111, Co1-' ir kampo 33 ųly- 
ozios

Szhnal kur tu be 
gi? Ugi pas Juo
zapa Žiliu, nesėsiu 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta alų, kvėpiau- 
ežius cigirtis ir 
skanią
Jeigu vienam 
bus smagu gert, 
j's ten pats padės, nes yra neras trirtuok- 
',ls. Teipgi turį palfvįūę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užmirszkjt ątląnkiti Žilių

Su guodone J. Žilius, 
70—W. 25 th St., Chicago, UI

Urra visi pas |

į Slaaislova, lestciinski j
3302 South Morgan Street, /

CHICAGO, - - ILL. f
r Bzaitas alus, gardi arielka, kye- f 
F piantl cigarai visados randąs! ąųt f 
h rankos. Smagi užeiga dol suia- f 
A gių žmonių. Lietuviai atvažiavę A 
i isz kitur gal! gauti nakvynę ir ro- A 
i dą visame. i

t URRA VISI PAS j

Antaną Skinki j 
i nes yra geras žmogus ir 

kožuą karszcziuose su- /
i drutina su szaltn alum, i 
) gardžia arielka ir kve
ii Įiiancziais cigarais. Lie- j 
l tuviai ne užmirszkite at-
i lankyti savo tautietį, o j 
) busite visame užganėdin- f 
J ti. J

f Dakota ulyczia f
Spring Valley, Ill. j

Tel. Yards 6015

Pirmas Lietuviszkas Oraborius .
POVILAS MAŽEIKA,

33T5 Auburn Ave.
Pcr-niTKlnu kernezins nnt pnerabn. rc«-li- 

Įiu, kriksztinu ir visokiu reikalu. Teimri -z 
Įluiktri puikiausius nuredalus del niuzii vei
ku. Pitdirbume duilius vninikus su > juoke, 
parnszui-. Offisas atdaras dienu ir nakti.
iMw^aaaGajIfUBBtyittryaH. -r-tvayyg*.

APTIEKA
Kampas 82-ros ir So. Morgan ul.

Crawley
Atliekame visokiu? receptus teisin

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Telpg> 
szauklam visokius daktarus per telepo
ną ant pareikalavimo.

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

8121 S. Morgan st. Chicago.
Iszplldo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa- 
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stnpnle* 
kas visados randasi aptlekoje.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriausią alų ir visokius 
likierlue, o arielka, tai net isz paczioe 
maskoiljos. Teip gi didele salo del mi 
tingi] vesellų ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLE1KO.
5458 Paulina sk, Cor 46 str.

K
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SUPERB UNIVERSAL
Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius.teipgi užlaikau visokius dalykus 
del fąmilijų. Lempąs, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

Saliunas ir Pirtis
—•.Aleksandros Kupszo:—
8318 So. Morgan St., CHICAGO, ILL.

Užlaiko puikų ga
liūną. kuriame ran
dasi skanus alus, 
e ikn ir puikus

cigarai, smagi vieta del užejimo.
Teipgi užlaikau tikrai rusiszkai tur- 

kiszką pirtį, kuri yra puikiai naujai įtai
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga
ras, vanos ir viskas kas prie mazgojlmo- 
si reikalinga. Pirtis dol moterų ketver- 
gais, dol vvru netniezioms irsubatomis.

Marcinkevicze
ir Milaszevicze

...AGENTAI...
Siuncziame pinigus in visas dalis svie

to greitai ir saugei, parduodame szip- 
kortes ant grcicziaus’ų laivų, parduoda
me ..Money Orderius" ir „Draftus” pnr- 
duoiįaipp jr- perkame rųskus rublius, 
parduodame tarnas, lotus, ir namus 
apsaugojame forniezius ir budinkus nuo 
ugnies, Ateikit atsilankyti senus pa
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ul, Peoples Trust & Savings 
Bank buildingc.

Lieluvistkas hijriii
Ant Town of Lake

Užlaiko ir parsamdo karietas ant 
veselijų, pagrabų, kriksztynų ir 
visokių kitokių reikalų. Lietuviai 
turėdami kokį reikalą, kreipkitės 
pas savo tautieti, o busite visame 
užganėdinti.

ST. MARTINKUS
4605 S. Paulina St. Chicago.

Tel. Yards 838

KARCZIAMA.
KAZ. LAUDANSKIS,

8119-21-23 8. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gOrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gOrymų nuo 
praszcziausių iki girtausiu, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

A. V- Mihiszeviczienė, 
MOTERISZKU SKRIBELIU 

DIRBĖJA.

dailiausių madų, už žemiausią prekę. 
Velionai del veselijų Ir žOlavosspe- 

cialnai.
1818 W. 47-th St. - CHICAGO.

Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKaUCKO
4559 Hermitage Ave. ant TownotLake 
Musų dirbtuvėlė iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savą paremti.

Naujas Saliunas.
Daneszame savo tautieczlams ir pažysta 
miems, kad uždejome naują' galiūną po 
uum. 865—33rd Street, kur užlaikome 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
pulki ir czysta, szirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone
Frank Jablonskis Ir Jonas Paveikia, 

865—33rd St. - - Chicago, Ill.
Netoli Szvento Jurgio Bažnyczios.

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3801 So. Morgan St. Chicago, Ill. 

Telephone Yards 7203.
Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veselijų Ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliavusieji# 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
Visame teisinga rodą.

Dr. S- L. FR1DUSS
Buvęs naminis liekorlus Cook pavieto 
ligonbuczlo.

1909 W. 47th ul.
arti Wood St.CHICAGO, ILL.
ADYN0S: Iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki 2 ir
5 iki 7 vak. NedOlioj, 1 iki 3 po piet.
TELEFONAS YARDS401

KAZ. VAICZ1UNAS,
— UŽLAIKO —

labai puikų saliuna.
Visada szviežias alus, 
Gardi arielka ir kve- 
penti cigarai : : : :

11098. Leavitt Chicago.

Lietuviszkas Fotografistas
Garsiausias isz visų vieloj Chicagoj.
Darome visokio gatnnko fotografijas.
Maliavojam didelius paveikslus Isz mažu.
Darome fotografijas ant laikrodėliu.
Cotografuojam pagrabus namie ir prie bažnyczios 
Užlaikom visokius romus ir romelius.
Musu prekes yra žemos o darbas atsakantis.
Mus voselijn fotografijos po 82 Ir daugiau tuz. 
Dovanos del jaunųjų dideli paveikslu 
ir viena malevota teipgi dovana del kitu.

3213
J. P. RASHINCKAS,

So. Morgan St., - Chicago, 111

KAP1TOLAS $200,000.00
Peoples Trust and Savings Bank.

47-th St. & Ashland Ave., — Chicago, Ill.

8 procentus mokan musų suczOdijimo skyriuj. Buksai ant landos 
mus bankoj nuo vagių ir ugnies apsaugotoj tik $2.50 ant metų.

Pinigus paskoliuain ant Real Estate už pigiausias cienias.

DIREKTORIAI:
Nelson Morris
J. A. Spoor
C. F Claussen

S. R. Flynn
A. Meeker

W. J. Rathje

m ..... .  ■iiMW-ffmaai aiwCTDomcMnwM—
W. SLO MINSKĄ,

679 Milwaukee Avenue. Chicago, III. « Mano Dirbtuve tapo Apdovanota
DVIEM MEDALIAIS ant
Koschiszkos Parodos už ru-

A Pestln?a, teisinga Ir artis-
tiszka iszdirblma. /j]
KARUNU. SZARPU.
KARDŲ, ROŽĖTU, į
M AR8ZALKINU LAZDŲ Ir tt

Turiu už garbę apreiksztl 
guodotiniems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus l’lglaiisel, Telsingiansel ir geriausei, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

Pirkit ukes Lietuviszkoj kolionijoj. L 

.valymus” T'TT z v Missouri valst.
Turime tukstanczlns akrų gjros ir derlingos žetnOs geriems ir 
darbsztiems iietuviszkiems žemdarbiams, darbininkams Ir ama- 
tninkains, norintiems užvesti ūke; kur klimatas yra sveikas ir 
priiinmis: kur žiema yra trumpa ir lengva, o vasara ilga ir vidu- 
tiniszka; kur ant tamsiai pilkos szlynines dirvos, apstingos van
deniais, sirpsto visoki javai ir žoles; kur vaisini ir daržoves grei
tai prispeja ir atnesza dideles kainas (prekes), kur vanduo tyras 
sveikus ir pilnybėje; kur medžiai statymui ir kurni pigus ir di
deliame daugyje; kur geležluke]lai perkerta laukus, o siuntimas 
bei turgviete tinkama Ir ežia jau; kur ūkininkas isz priežasties 
lengvos žiemos apskritus metus gali dirbti ant lauko.

Apsigyvenkite lletuyiszkoje kolionijoje.*„¥alynlus”, 
kadangi nėra aplinkines sziaureje ar rytuose, kuri galėtu duoti 
ūkininkui tiek geru ir pelningu iszlygu, kaip musLzke. Meski
te pavojingus fabrikus ir prigavingas kastynes, o užsidekite sau 
ir saviszkiams locna pastoge ir ukinikvbe.

Neląnk|te ilgai, bet nirkitedąbar, kol žeme pigi ir galima 
iszsirinkti geriausius plotus. Musu žeme tik 6 vai. važiavimo 
atstu nuo didelio miesto St. I^ouiso, 4 myliose nuo miestelio Do
niphan ir 8 myliose nuo Poplar Bluff.

Parduodame parlnktina žeme nuo |8 iki 112 už akeri, ant la
bai tinkamu iszlygu. Pilnus rasztus žemoms kožnam perkan- 
cziam padarome dykai, teipgi gražiname geležinkelio kasztus 
pirkusietns nuo musu žeme.

Ekskursijas In žemes darome kas pirmas ir tre ežias utarnikas 
menesio; geležinkelio likietas pigus In te ir atgal. Persitikrinki
te patys savo akimis, teip lygiai kvip ir tie. kurie jau te yra pir
kę ir džiaugiasi isz to lekomenduodami kitiem.

Del visokiu artesnių žinių, žemlapiu ir iliustruoto nprazsymo 
raszykite adresti:

Lithuanian Colonization Co.
Charles Peters Gen. Agent arba W. MIcklewiezGen Mgr. 
217-22o Manhattan Bldg. 8 15 Dearborn St., Chicago.

Tel. Yards 7048.

K. W. DOBKEVIC E,
ICE CREAM PARLOR, 4600 So, Hermitage Ave.
«Iszdirba geriausi ice 

crearną isz farmerisz- 
kos Smetonos Ir par
duoda pigiau kaip sve- 
timtauczlai; pristato 
ant balių, pikninkų Ir 
visokių zobovų; tei pogi 
randavoja vietas ant 
pikninkų nuodraugvs- 
ežių ir gerai užmosa; 
teipgi užlaiko kendes, 
geriausius cigarus, o

rožes duoda už dyka kas nedele už icecream sodą. Nepamirszkite 
atlankyti savo tautieczio.

H- B. STERN
- krautuve —

VUOLAKTINIUTAVORU

3431-33 So. Halsted St.
Atkarpos—prlekanos parsiduoda pigiai 
kas Petnyczia. Marszkinai ir apatiniai 
drabužiai kas subata. Moterų Sionai 
'r valkų drabužiai visą laiką. Ateikite 
in tą krautuvę, o užganCdys.
Speciallszkas iszpardavlmas moteriszkų 
jakuczių vertos 1 dol. parsid uodą po 29c 
Vyrlszki marszkiniai verti 1 dol. po 89c

RAS VISOJ AMERIKOJ. SUBSCRIPTION
Rates of A< 

Oie Inch once 
One Inch one month 
Vie inch per year

Ail communications

JOHN M. TA
PUBLl!

E44 So. Morgan St. •

“«sj3įj*r ih«cpnur uf.

po vardu “ŽVAIGŽDE” (“THE STAR”) telpa 
savo locnam uarne po nr. 4605 S. Ashland Ave. 
Taigi godotini Lietuviai neužmirszkite paremti 
tokį augsztų užmanymų, idant ir mes Lietuviai galė
tumėm susilygint su kittaucziais prekystėse ir 
pramonystese. Szalin su užvidėjimais! Griebkimės 
visi prie vienybės, darbas bus nuveiktas!

Taigi kaip žinome musų didžiausiame 
sztore randasi visokių tavorų, gali gaut visko, 
ko tik reikalauja del savo naminiu reikalų, 
ir teipogi visokių drabužių moteriszkų, vy- 
riszkų ir vajkų.

Turime daugybę 
vyriszkų siutų, ku
riuos pardavi nešim 
Daug pigiau 

negu kitur.

aaHI'ISWIMW • 
|UVTRAVIRIAPM( 
H THE STAR'

.(' ZVAiCZOl ) .

Kožuani, kas ateis ir pirks iš musų štoro, 
duosime tikietus, su kuriais išpirkęs už §20, 
galės gaut kokio tik nori ta voro už $1, dykai.

Ktkvtaro
.WGENER-AL MERCHANDISE į

S.ASHLANP^Ji
Tel. Yards 1077.

MA1UA DOWIATT

LIETUVIU DAKTARAS,
Kauno gubernijos Sziuulių pavieto.

723 W. LS-th Street.
Nuo 8-tos iki 10-tosryto
Nuo 7-tos iki 9-tos vakare

Nedalioj tiktai nuo 8 iki lt) ryte

Telephone Canal 7082
Telefonuoti galima 

iszkieKvie os
aptiekos.

Dr. A. Pietrzykovvski,
538 Milwaukee Ave.. kertė Center ave. CHICAGO-

Gydo visokias ekuros ligas, ] usles ligas, teipgi visokias m k re t- 
.... nas. ligas. Exiuninnoja tikis ir ausie, o teipgi prirenka akulioiua.

ZfSįj-A Offifo valandos: Kasdien Iki 10 ryto ir nuo 2 iki 9 vai. vakare, 
Nedoliomis nuo 9 iki 8 po pietų.

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.'
i Guodotinoins tautis/koins ir baž-J U Guodotinieins Kunigams isadir'_____ ___Kunigams isidiT 

ba:- Kapas, Arnotas, Dalmati
kos, Albas. Stulas irwisus baž
nytinius parėdus. Visoki darbj at
lieka artistiszkai in laikj.

Norėdamos guodotinos Dr-tel, 
arba guodutini Kunigai, kad juto

Guodotinoins tautis/koins ir baž
nytinėms Draugystėms is/dirba:- 
Karunas, Amerikoniszkas 
Welinwos, Szarpas, Juos
tas, Kukardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.
darbas butu prideraneziat atliktas ir tuom suszelpti sawo tautelę, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W, Division St., Chicago, Ill.

Savai'

Nuo Redakcijo
Redukcija maloniai i 

klavišų savo skaityt 
karių PKOiiuineratas 

I atsibaigęs, neužtn 
jiisūo atnaujinimu, 
irtioAiitis Naujiems 
toms tik pilnai nžsimt 
juiems skaitytojams 
dunėlamos dovanos.
Kadangi Maskolija 

iibar pasiliko liuosa, 
tasmiujii ir akyvų ži 
lito buvusio despotu 
kišto.

POLITIŠKOS 21N10

Milicija Mnskolijo,
Gris apgaudinėja.

I Dabar nėra jokios abejo

■ bJ caras su minister!u \\ 
anijo nauju manifestu 
afffltojus apgauti. Tači 
Ijms ši apgavystė gal 

analinė, ues žmonės ji 
M ir niekad netikės, 

■iitspatavimas turės užsiba 
■jjienN bus galas. Jie nu 
|bil Dumalšys revoliucijų

ajisidrutys. Bet vė 
Įimtas šiandie jau tei 

Ijnregc. Pirmiau, kada 
wra nuo nagaikos svilo, 

lėJįjį), kad teip tur būti, 1

■ itlo negalima apsieiti, ] 
Ii;viskas Dievo duota, 
Ijau kitaip. Jisai š

šalin caras ir terioi
I e kraujo siurbikai!

I Cins turi šėtono gudrj 
Įbrido manifestų, suteikdar 

■irę žodžiui, dai’bams, si 
ašlimams ir laisvę ypatiš 
S kame-gi dabar Maskoli 

Witte, kad užmuil 
akis, prašalino : 

■Ktrius, prašalino judo 
■talonosceviį irda kitus, 

pirmiausiai apdovan 
kryžiais ir visokį 

'■’..ffllais. Jie gavo šiltes 
arčiau caro. O nei 

■agaMaskolijos laisvė! 
■ra pdiuosavo kalinius, 
■ašliuo iš miestų kariume 

autonomijų Lietu' 
■dHjai ir kitiems užgri 

kraštams f Juk jis 
•te manifestų jau negal 
JsAratuant tolinus vadii: 

potam Finliandijai 
liuosybę — ant i

įsirašė — a u t o k 
baldys.). Ir ki 

neapga vystė ? 
sako, kad bus ai 

rinkimai,

Tol. Canal 6623

Juozupas Kavarskis
SAVISIKAS

m

užlaiko szalta alų, gar 
džia Kentucky arielką ir 
tikrus Havanos cigarus.
1193 S. Oikley »re, Ir 1191 We.tern are.

M TdsjIH Bravoro Alas
Yra geriausias ir sveikiausias alus gerti visiems žmonoms. Malt Tonic 

Saazer, Tos. Exportas, Bavariszkas i;r Bohemiszkas parsiduoda kiekviena
me saliune, buteliuose. Baczkomis turime tokio pat gatuuko aln ir norė
dami užsidėti naują galiūną, arba turėdami prastą alų ir norėdami permai
ną ti ant gero kuris visiems liktu gerti, kreipkitės 1 bravoro ofisą 9 vai. ry 
to, o asz patarnausiu savo tautiecziams kuogeriausiai ir pampinsiu viską, 
kas tik reikalinga. Isz kitų miestų tautiecziai kreipkitOs per telefoną ar
ba rasztą , o asz dastatyslu alaus kiek tik reikOs, arba pats nuvyksiu, ap- 
žiuiOti kas tuose dalykuose yra reikalinga.

Su szirdingais velijimais savo tautiecziams,
Lietuviszkas Agentas, Joseph J. Krasowski.

Ernst Tosetti Brewery Co.,
40-th & Butler Sts., - - CHICAGO, ILL.

TEL, YARDS C66
Gyvenimo Adresas: 8148 So. Auburn Avenue, Chicago, III.

Prof. D=ras W. A. Kuflewski, 
Dydiois Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1012 

po nr. i 03 State St., kampas Washington.
Valandos- nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonai Central 8018.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 ik) 9 
po piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School”, 819 W. Harrison St., prieszais Pavis- 
tnva ligonbuti, Utarninkais Ir Petnyeziezioma, nuo 9 vai. iaz ry.o.

LIETUVISZKAS DAKTARAS

S93 Milwaukee Ave. - Continental BTd’g.
Telephone 981 Monroe. Pakajus No. 5.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.23^-
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik kta nori. Ypacz mes del 

savo tautieeziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada Į.asmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentua prie kožno orderio,

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. * Chicago, III.
»■■■■«■■■Ml

nusiuDtinius balsi
Witte dirba įsta 

kuriuos tūlos hio 
balsavimo prašaliu 
caras gali panašiai 

Reik vienos ku] 
o antros Wittei, tai 

liuosybė galės įvj 

revoliucija auga, 
Apsiaus ji visus 
su jų tarnais ir tie s 

h>isykiu su savo galva 
pMaskolijos dabartinis 

išgali teip ilgiau trau

Iillnlanis amnestija.
Lt revoliucionierų re 

W, caras savo „ūks 
piiuauninkams paliuo 
R.OOO politiškų nusik 
pone po kelioiiką ir 
^skylėse uždaryti n 

f l'kazu visi džiau 
pijo prie kalėjimų ir 
Aidimo savo gini 

fų ir pažįstamų. J ui 

įleido manifestą, su 
Grisiems laisvę irlyj 

buvo tikima, ka

dantis.be



